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Dienos Klausiniai
ir Dar Sis-Tas

Galų gale sudaryta jury teigimui vienuolikos įžymiau
sių Amerikos komunistų lyderių kaltinamų sąmokslu jėga 
nuversti esamą vyriausybę ir įvesti komunistinę tvarką. 
Net devynias savaites ėjo ginčdi su komunistų advoka
tais kas link sudarymo jury. Raudonųjų gynėjai vartojo 
visas priemones neįleisti jury sąstatan asmenų, kurie jų 
nuomone galėjo būti nepalankūs teisiamiems komunistų 
lyderiams. Dabartinį jury sąstatą sudaro .penki vyrai ir 
septyhios moterys. Penki jury dalyviai yra juodukai (neg
rai). Tokios ceremonijos gali būti tik Amerikoje ir kito
se demokratinėse šalyse. Komunistų kontroliuojamose 
šalyse nepageidaujami žmonės, nors ir nebūtų papildę jo
kio nusikaltimo, sulikviduojami be jokių ceremonijų. O 
jeigu raudoniesiems budeliams svarbu yra pasirodyti prieš 
užsienį, kad ir jie duoda progos kaltinamiems gintis, tai 
jie pavartoja baisiausias teroro priemones ir medicinas 
savo aukų valios palaužimui ir išgavimui prisipažinimų 
visuose kaltinimuose, žodžiu sakant, komunistai visose 
šalyse dar naudojasi teisėmis, kurių jie nepripažįsta ki
tiems. Ar ilgai tokia privilegijuota padėtimi komunistai 
naudosis? '

Kovo 10-tą netikėtai numirė plačiai žinomas veikėjas, 
kompozitorius, lietuviškos radio programos vedėjas, juo
kų mėnraščio “Margutis” leidėjas ir redaktorius Antanas 
Vanagaitis. Palaidotas kovo 16-tą iš Švč. Panelės Gimi
mo bažnyčios Šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje. Šer
menyse ir laidotuvėse dalyvavo pažymėtinai daug žmo
nių, vietinių ir atvykusių iš kitų kolonijų. Velionis Va
nagaitis buvo karštas lietuvis patrijotas. Jis taipgi pali
ko apščiai ir gan populiarių dainų, kurios puošė ir tebepuoš 
lietuviškų koncertų ir. įvairių parengimų programas. Tuo 
jis įamžino savo vardų lietuvių tautoje. Deje, jo artimieji, 
draugai ir gerbėjai jau planuoja pastatyti paminklą jo at
minčiai. Greičiausia tas paminkląą bus pastatytas Chipa- 
gpje, kur velionis ilgiausia gyveho Ir darbavosi. Velio
nis buvo gimęs 1890 metais geguaiįs 19, “būvi e.

■r , ■

Maskva vėl padarė spaudimą?^;vediją, kad ji išduo: 
tų pabėgėlius iš Lietuvos, Estijds^ir Latvijos, šį kartą 
Maskva apkaltino Šteęlfją, būk -ji^blogai elgiasi su bal- 
tiečiais ir neleidžianti jiems grįžtei;savo kraštus. Tai vis 
žulikiški Maskvos triksai. Lietuviai ir kiti bąltiečiai pa
bėgo Švedijon, kad išgelbėti savdrjgyvybę, o Maskva ve- 
peliuoja, kad švedai neleidžia jieiiįs sugrįžti. Beje, Mas
kva nuolat plepsi, kad ir vakarų Europon pabėgę tremti
niai mielai grįžtų į savo kraštus^Jeigu juos okupaciniai 
autoritetai išleistų.

.

. Tremtiniai didpsniais ir didesniais būriais plaukia į 
šią šalį. Jau virš tūkstančio lietuvių tremtinių pasinau
dojo pernai metais Kongreso išleistu įstatymu ir atvyko. 
Bet dar kelios dešimtys tūkstančių randasi vakarų Euro
pos stovyklose ^įsirūpinę savo likimu. Būtų gerai, kad 
amerikiečiai, kurie tremtyje turi savo giminių, draugų ir 
pažįstamų pasistengtų jiems išpildyti afideivitus patik
rinant butą ir darbą. Afideivitus gali išpildyti ir ne gi
minėms ir net nepažįstamiems. Aplikacijų reikalu kreip
kitės į BALF centrą, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y., 
arba į jo skyrius veikiančius jūsų kolonijose. Išpildytas 
blankas siųskite per BALF centrą, nežiūrint per kokią or
ganizaciją jūs norėtut, kad jūsų pagelbstimi asmenys at
vyktų į šią šalį.

VLIK’O ATSTOVŲ PRAKALBŲ 
MARŠRUTAS

PREL. M. KRUPAVIČIUS

Kovo 26— DuBois, Pa. 
Kovo 27—Chester, Pa. 
Balandžio 2—Reading, Pa. 
Baland. 3—Bridgeport, Conn. 
Balandžio 9—Rumford, Me. 
Balandžio 10—Lewiston, Me. 
Balandžio 13—Nashua, N. H. 
Baland. 16—Manchester, N. H 
Balandžio 17—Boston, Mass. 
Baland. 20—Providence, R. I. 
Baland. 22-30—Wilkes-Barre 

ir kt. gretimose kolonijose.
Geg. 1—Binghamton. N. Y. 
Geg. 3-13—Chicago. Ill. . 
Geg. 14—E. St. Louts, III.
Gog. 15—Chicago. Ill.
Gcg. 22—Brooklyn. N. Y.

LRKSA VYKDOMOSIOS T
PADĖKA LAIKRAŠČI)

LRKSA Vykdomoji Taryba metiniam sųj 
kušiam kovo 1-4 dienomis, 11)49, Wrlkes-Bi 
kitų reikalų nutarė pareikšti nuoširdžiausi 
siems Amerikos lietuvių katalikų laikraščiai 
skiltyse užleidžia nemažai vietos mūsų orgl 
kalams.

Tarp laikraščių pažymėtini dienraštis “I 
kart savaitinis “Darbininkas,” savaitraščiai 
“Lietuvių Žinios,” “Laivas” ir anglų kali 
“Marion.” z ,.

Iš tikrųjų, džiugu stebėti tokią nuoširdi! 
tulikų spaudos kooperaciją ir paramą mūsųJ 
Ypatingai ‘vajaus laiku suminėti laikraščiai1 
skiltis raštams apie Susivienymo finansinę? 
certifikatus ir svarbumą apsidrausti savoj na 
ternalėj organizacijoj.

Vykdomoji Taryba turi vilties, kad sud 
čiai ir toliau taip šauniai kooperuos*,ir rer 
mą. Augant ir stiprėjant bilę kuriai-centrai 
ganizacijai, auga ir stiprėja mūsų organizuoti 
mūsų idėjinis, tautinis ir kultūrinis judėjime

LRKSA 89 KUOPA, HARTFO
IŠKILMINGAI MINES 3S

METŲ SUKAKTI j
SEKMADJENf, BALANDŽIO 24-TĄ, REN 

BANKIETĄ PARAPIJOS MQKY1 
SVETAINĖJE M 

’ * *■ -"'d 
tinius ir kitų k 
dalyvauji Būtų 
svečių ir JĮ mŪBi 
bos. Lauksime ai

‘HARTFORD, Conn.—LRKSA 
89 (tuopos susirinkime vasario 
27, 1949, turėjom svarbių reika-

—iį prirašymo į Su- 
sivienymą. Norėjom išrinkti or- 
ganiiatorius, bet nepavyko jų 
gauti, tik visi nariai pasižadėjo 
darbuotis naujų narių gavimui.

Apsvarsčius kuopos einamus 
reikalus, nepamiršta mirusiųjų. 
Sukalbėta malda už jų vėles.

Yra nutarta suruošti bankietą 
paminėti 35 metų 89 kuopos'dar- 
buotę mūsų kolonijoj, Hartford, 
Conn. Bankietas įvyks balandžio 
(April) 24, 1949, 5 P. M., para
pijos mokyklos svetainėje, 339 
Capitol Ave., Hartford. t Conn. 
Valdyba smarkiai darbuojasi pla
tinant bilietus dėl bahkieto. Bi
lieto kaina $2.00. Nutarta kvies
ti draugijas dalyvauti tame ban- 
kiete ir daugiau susipažinti su 
Susivienymo svarbumu ir dėl ko 
kiekvienam lietuviui verta prie 
jo priklausyti; taipgi kviesti vie-

MIN. V. SIDZIKAUSKAS
Kovo 23—bal. 7—Kanada 
Balandžio 9—Brockton, Mass. 
Baland. 10—Worcester, Mass. 
Baland. 13—Lowell. Mass.
Baland. 16—Cambridge, Mass.
Baland. 17—Boston, Mass.
Baland. 20—Athol.‘Mass.
Baland. 23—Albany, N. Y. ' i 
Bal. 24—Schenectady, N. Y.

popiet)
Baland. 24—Amsterdam, N. Y. 

(vakare)
Baland. 27—Utica. N. Y.
Baland. 30—Rochester, N. Y.
Gegužės 1—Cleveland, O.’
Gegužės 4—Akron, O.
Gegužės 7-8—Detroit, Mich.
Gegužės 14—Rockford, Ill.
Gegužės 15—Chicago. III.
Gegužės 22—Brooklyn, N. Y.

Ši prakalbų tvarka yra pasiūlyta paminėtoms kolonijoms. Ti
kimasi, kad ji be didesnių pakeitimų ir bus įvykdyta. Prieš išvyk
dami-) Europą, svečiai dar numato padaryti atsisveikinimo vizitus 
Washingtone, D. C.

ALT Sekretoriatas
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i, kurie savo 
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tijy svečius 
lonu turėti
Intro valdy-

sekmadrerifi 2 vai. po pietų, para
pijos rtaxkyklos kambariuose. 
Deje, nariai mažai lankosi j- su
sirinkimus.' priežastis.nežinoma.

1949 nietų pradžioje Dievas 
pašaukė pas'Save du kuopos na
rius. Tai ą. a. Oną Keršienę ir. a. 
a. Joną Kujcanį. Už'jų vėles bu
vo užprašytos šv. Mišios ir na
riai dalyvavo jų laidotuvėse.

89 kuo'pos 1949 metų valdybos 
sąstatas tęks: Dvasios vadas (35 
metai)—gerb. prelatas J. Ambo- 
tas; pinti.-—Mrs. A. Kaunietis; 
vice pirrpz-i-Mrs. L. Krikschun; 
nut. rašt.-r-p-lė M. Pateckaitė; 
finansų rajt.—Mr. J. Leonaitis; 
ižd.—Mrs. On? Navickas; iždo 
globėja—Mrs. Vera Brazdeikis; 
kontrolės komisija—Mr. J. Ba
relis, Mr. J. Povilonis; tvarkda- 
ris—Mr. A. Armaitis, J. M.

SUSIVIENYMO 
PRIETELIS

PRANCŪZAI TURĖJO 
RINKIMUS

NUOŠIRDUS LRKSA
RĖMĖJAS

Kun. Kazimiera, Jenkus.
•

Lowell, Mass., Šv. Juozapo para
pijos asistentas, ilgai tarnavęs U. 
S. kariuomenėje kapelionu, nors 
Amerikoje gimęs, augęs ir čia 
mokslus išėjęs, yra karštas lie
tuvis patriotas. Jis taipgi yra 
nuoširdus mūsų orgaqizacijos 
rėmėjas. Kiekviena proga jis ra
gina lietuvius katalikus, ypač 
jaunimą, rašytis .prie Susivieny
mo.

SUSIVIENYMO NARYS 
IŠLA1MĖJ0 PIRMĄ 

DOVANĄ
NORWOOD. Mass. • — 

Hancock Life Insurance 
pany ir vietos laikraštis “Nor
wood Tribune" paskyrė* dovaną 
Junior High School 7, 8 ir 9 sky
rių mokiniams, kurie geriausia 
parašys apie George Washing 
ton’o gyvenimą ir darbus (istdri*

John 
Com-

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION

Advertising Rates on Application
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Phono* Wilkoa- Barre 3-4711
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VLIK’O PIRMININKO PRELATO M. 
KRUPAVIČIAUS PRAKALBOS 
. WYOMING KLONYJE

Amerikos Lietuvių Tarybos vykdomoj » komiteto nu
statyta tvarka, nuo balandžio 22 iki balandžio 30, imtinai, 
Wyoming Klony ir aplinkinėse lietuvių kolonijose lanky 
sis ir sakys kalbas Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto pirmininkas prelatas Mykolas Krupavičius. (

Prakalbos numatomos Wilkes-Barre, Kingstone, Ply- 
mouthe, Pittstone, Scrantone, taipgi Shenandoah ir Ma- 
hanoy City. Jeigu bus galimybės ir bus norų kitose ko
lonijose turėti prakalbas, maršruto tvarkytojai pasistengs 
reikalavimus patenkinti.

Prakalbų maršruto reikalais kreipkitės i “Garso” re
daktorių M. Zujų, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Tel. 
W-B 3-4711.- .

Prelatas. Mykolas Krupavičius yra vienas geriausiu 
kalbėtojų lietuvių tautoje. Jis šiandien stovi laisvinimo 
akcijos priešaky. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetas yrą' Rukinoji ir teisėtoji Lietuvos vyriausybė užsie
nyje. Šis kėni itetas verks iki Lietuva bus išlaisvinta—at
gaus pilną savo laisvę ir nepriklausomybę.

Pasitikime, kad kolonijų veikėjai ir visi, kuriems rūpi 
Lietuvos ir lietuvių tautos padėtis, pasistengs pasidarbuo
ti, kad VŪK’opirmininko atsilankymas turėtų kuo geriau
sias 'pasėkas. ;Svarbu tas prakalbas surengti ir sutraukti 
kaip galint didžiausias minias žmonių. Svečias kalbėtojas 
suteiks tiksliausias informacijas apie dabartinę Lietuvos 
.padėtį ir jos žpionių žūtbūtinę kovą už savo gyvybę, už 
savo laisvu ir nepriklausomybę; paaiškins šėtoniškus rau
donųjų okupantų darbus sunaikint lietuvių tautą ištre
miant jos žmones į Sibirą ir kitus Rusijos užkampius, o 
pačią Lietuvą užgyvendinant kacapais, kalmukais, mon
golais ir kitais tamsiausiais elementais ir paklusniausiais 
Stalino ir jo komunistų vergais.

Sekančiuose “Garso” numeriuose bus nurodytos tiks
lios datos, kada ir kuriose kolonijose prakalbos įvykę.- «

. Sąryąy-ai, VLJK’o pirmininko atvykimu, taip pat svar
bu ąiiglų laikraščiams duoti kuo daugiausia žinių apie

Lietuvos jjaoėtųir. Ųetųvių tau-

Kunigas A. P. Janiūnas

Norwood, Mass., šv. Jurgio para
pijos asistentas, daug širdies įde
da visų vietinių katalikiškų drau
gijų gerovei. Vietinė LRKSA 81 
kuopa jo asmeny turi didelį rė
mėją. Kun. A. P. Janiūnas nuo
lat ragina visus lietuvius kata
likus, ypač jaunesniuosius, apsi- 
drauat mūsų Susivienyme.

PARYŽIUS.—PereitĄ sekma 
dienį, Icovo 15. virš šeši milijo
nai prancūzų balsavo renkant 
apskričių tarybas. Smarkiausią 
Agitaciją varė komunistai ir de- 
ga u Ii štai. Komunistai ieškojo 
balsu atakuodami Jungtines A- 
merikos Valstybes, būk jos pla
nuoja karą prieš Sovietų Rusiją 
ir stengiasi įtraukti prancūzus.

Imant atskiromis partijomis, 
degaulistai geriausia pasirodė— 
jie surinkto virš 28 procentus bal
sų, po jų seka raudonieji surin
kę virš '22%. Vis dėlto iį kartą 
komuništy įtaka žymiai mažesnė, 
nes ankstesniuose rinkimuose jie 
gaudavo viri 27% balsų.

' ■ i “ “
Sydney Lietuviams Paskirtas 

X Kunigas
Australijos Lietuvių Dr-jos rū

pesčiu Sydney'aus lietuvių reli
giniams reikalams laikinai pa
skirtas pranciikonas Tėv. V. Bal
čiūnas.

Kun. J. 'Tamulis gyvena Bat- 
hursto stovykloje.

pasirodė, kad geriausi#Įnrmt 
ir pirmą dovaną (15dolerių) laty 
mėjo lietuvis mokinys Jonas'M. 
Červokas, 7-to skyriaus mokinys. 
Antrą dovaną laimėjo Valmore 
Pelletier, Jr„ 8-to skyriaus mo
kinys. Teisėjai buvo dr. Lewis 
J. Danovitch. Grace Episcopal 
ministeris Rcv. Franklyn H. 
Boardmar^ ir laikraščio “Nor
wood Tribune" redaktorius p. 
Martin B. Curran. Dovaną įtei
kė John Hancock assistant di
strict manager James F. Penza.

Apie Jono V. Červoko rašinį 
plačiai buvo paduota laikraštyje 
"Norwood Tribune". Abiejų do
vanų laimėtojų, mokyklos prin
cipai© Mr. John Corcoran ir tei
sėjų atvaizdai buvo įdėti du kar
tu "Norwood Tribune".

Jonas V Červokas yra Bro
niaus ir Onos A. Červokų 12 me
tų amžiaus sūnūs. Jo tėvai yra 
Susivienymo 81-mos kuopos na
riai. Ona A. Červokienė yra 
LRKSA 81-mos kuopos raštinin
kė.

Antras laimėtojas Valmore Pel
letier, Jr„ dr. Valmore and Mrs. 
Pelletier sūnus.

Dažnai kai kurie lietuviai tė
vai kalba, kad jeigu jų vaikai na
mie kalba lietuviškai, tai mokyk
loje gauna žemus pažythius už 
mokslą. Tai netiesa. Aiškiai pa
sirodo, kad kai kurių lietuvių 
vaikai kalba gražiai lietuviškai 
ir už mokslą gauna aukštus pa
žymius. Jonas V. Červokas kalba 
gražiai lietuviškai ir jis atsisto
jo aukščiau už virš 200 kitų mo
kinių ir net už aukštesnių skyrių 
mokinius. •

Patartina, kad čia gimusieji 
Amerikoje lietuviai įsirašytų j 
katališkiškas lietuvįų organiza
cijas. kaip tai į LRKSA.

Jono V. Červoko tėvai yra 
Amerikoje gimę ir augę, bet jie 
veikia lietuvių katalikų organi
zacijose. Kaimietis

kalbosc. A- " . V' 3
U"', t • - — - ----------------- .------- - --------------------------

GELBĖKIME TREMTINIUS
BALF’UI REIKIA 3500 TALKININKŲ

BALF’o valdyba skelbia ba
landžio mėnesį rinkliavą tremti
niams. šiai rinkliavai reikalinga 
visoje Amerikoje 3,500 aukų rin
kėjų geros širdies amerikiečių 
tarpe, kurių 500 sutiktų surinkti 
aukų po $100.00; 1,000—po $50.; 
2,000—po $25.00.

BALF’o valdyba vykdys šį 
planą pradedant balandžio 1 d.

Visi BALF’o skyriai, visos lie
tuviškos brganizacijos bei drau
gijos prašomos paremti rinkliavą 
tremtiniams gelbėti. Aukas rin
kite ne vien iš lietuvių, bet ir iš 
kitų tautybių amerikiečių.

Tegu nebus nei vienos orga-

nizacijos, nei vieno asmens, kui ir> 
darbu ar aukomis neprisidėtu 
prie šio kilnaus darbo.

Mes visi dirbame vieningai 
BALF’ui ir todėl vieningomis 
pastangomis sukeikime reikalin
gų šalpos darbui lėšų.

Tad kviečiame visus į bendrą 
talką!

Kun. Dr. J. B. Končius, pirm 
Antanas A. Olis, vicepirm. 
Juozas Boley,*vicepirm.
A. Devenienė, vicepirm.
S. F. Bakanas, vicepirm.
Nora M. Gugienė, sekretore 
A. S. Trečiokas, iždininkas 
Antanas Žilinskas, fin. sekr

AL1JANTAI UŽDRAUDĖ SOVIETŲ 
IŠLEISTAS MARKES

BERLINAS.—Kovo 20 Jung
tinių Amerikos Valstybių, Ang
lijos ir Prancūzijos autoritetai 
uždraudė vartoti Sovietų išleis-

Hanover. N. H.—Kovo 19-tą 
po muštynių numirė studentas 
Raymond J. Cirrotta. Sąryiy su 
muštynėmis suirtai trys studen
tai.

LENKIJOS RAUDONIEJI 
PROTESTUOJA

VARŠUVA.—Kovo 19-tą kvis- 
linginė lenkų vyriausybė pasiun
tė Jugoslavijai protesto* notą dėl 
uždarymo Lenkijos informacijos 
biuro Bielgrade. Titui susipy- 
kus su Stalinu, visi Maskvos sa- 
telistai kovoja prieš Tito, o šis 
ii savo pusės irgi nenusileidžia. 
Lenkijos raudonieji skundžiasi, 
kad tuo tarpu, kai jų informaci-

Columbus, Ohio.—Kovo 19-tą 
atrado nutroškusius dūmuose 
David, W. gftodb Richard 
White, 3 m., ir jo sesutę Ruth jos biurą sulikvidavo. Jugoslavi- 
Ann Whits, 2 metų. Autoritetai joj tebeveikia Jungtinių Ameri- 
mano, kad tragedija įvyko dėl kos Valstybių, Anglijos ir Pran- 
cigareto nuo kurio užsidegė sofa cūzijos informacijų biurai.

vakarų valstybės atsilygina So
vietams už jų elgesį uždraudžiant 
vartoti savo zonoje alijantų iš
leistas vokiečių markes.

šis valiutos reikalas turi tokią 
istoriją. Birželio 18, 1948, USA. 
Anglija ir Prancūzija pravedė 
valiutos reformą įvedant naujas 
markes jų okupuotose zonose, 
vienok neįtraukiant Berlino. Bir
želio 22-rą Sovietai irgi išleido 
naujus pinigus dėl savo zonos ir 
dėl viso Berlino. Birželio 23-čią 
vakarų valstybės nauja* markei 
pritaikė savo zonoms Berline, 
vienok leido vartoti ir Sovietų 
išleistas markes. Birželio 24-tą 
Sovietai uždraudė vakarinių val
stybių išleistas markes vartoti 
savo zonoje. Kovo 20, 1949, va
karinės valstybės paskelbė, kad 
jų zonose legališka yra tik jų 
išleista marki.

Kokių priemonių Sovietai 
griebsis atsikeršint ’alijantams, 
parodys netolima ateitis. Kaip 
ten nebūtų, Berlino krizė toli 
gražu nėra praėjus ir nežinia

prie ko ji gali privesti. U. S. k-» 
mendantas Berlino zonoje gcn. 
Frank L. Howley dar kartą įspė
jo Maskvos autoritetus nuimti 
Berlino blokadą ir taikingu būdu 
išrišti visus ginčus. Gen. F. L. 
Howley pareiškė, kad nei Sovie
tų blokada, nei žiemos Šalčiai ne 
sustabdė alijantų susisiekimo -u 
Berlino zonomis. Gcn. Howley 
tuo davė suprasti Maskvai, kad 
veltui jos visos pastangos bl<> 
kada išstumti vakarų valstybes 
iš Berlino ir visą Vokietijos sos 
tinės kontrolę paimti į savo ran

STUDENTAI SVEIKINA 
KRAVČENKO

š. m. vasario 5 d. Freiburgo 
lietuviai studentai visuotiniame 
susirinkime išrinko naują stu 
dentų atstovybę ir, reaguodami j 
Paryžiuje vykstančią Kravčenkos 
su laikraščiu “Les Lcttres Fran- 
caises" bylą, pasiuntė Kravčen 
kai telegramą, sveikindami jį 
drąsiai stojusį į kovą už tiesą ir 
atkreipusį pasaulio dėmesį į so
vietų santvarkos tikrąjį veidą ir 
palinkėjo jam sėkmės ir ištver
mės šioje kovoje.



LIETUVIŲ R. K. SUS1VLENYMO AMERIKOJE 
OFIClAUš ČRGANAS

GARSAS į
lieina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

-•r, m—a.
ffį, Id- Kovo-M arch 42 d., 1949

PRENUMERATOS KAINAi
Jung. Am. Vairi. metanu 52.PO, pusei metų >1.00: užsieniuose metama |8.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo. .

LITHUANIAN JR. CATH. ALLIAICE ’OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published etery Thursday by thu'Lithtwniap.R,.(L< AJUiųaaįdt America

YEARLY SUBSCRIPTION RAfE^i /'
United States of America <2.00. 'Foreign countries- <4.00. Single copy 5c.

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

“PASAULIO SIELA”
Savaitratšią "Amerika,” &v. Tė

vo Pijaus XI Į-jo dešimties me
tų popiežiavimo jubiliejaus pro
ga, rašo:f ’

“Vaikas paguodos ir Užuojautos 
kreipiasi prie tėvo, kasdieninio pil
kojo gyvenimo žmogus—prie kuni
go, o pasaulis—prie popiežiaus. Vi
sais sunkiausia^ " laHdlis pasaulio 
akys, buvo nukrypę j šventąjį 
vg. yisąls . laikais ji?-, Imdavosi (pa
saulį gelbėti. Bet būdavo jėgos, ku
rios jo pastangas sutrukdydavo. Tai 

'piktosios, ginklą rankoje turinčios, 
jėgos. Popiežius gi’ nepuri ginklų. 
Jis neturi kariuomenės, šitos pik- 

' tosios jėgos,prieš popiežių laimėda
vo. bet jo- karą pi u lai medavo

v - ‘‘^Visomis jėgomis popieą/ns sten-

“ 'Viens'—*|aaltę4 »Rooseveltas.
“Dabar, majir tam vienam bol- 

teviltaL.jwbelAiia^grfrtl Rusijon. 
Vadinasi, ir šĮjiuaitarimu sulaužo.

“Draudimu ‘grįžti Rusijon kun. 
■Labarge, Ma

ŠIAURĖS ATLANTO VALSTYBIŲ 
SĄJUNGĄ SUDARYTA

kurių Bažnyčia turi kautis su pra
garo SįŲyBe ir jai priešintis bėjo- 
ki* kęęiproininų, be Jokių tuahejo-

tironai nepasitenkina* 
y&fefyįi Bažnyčią, bet mėgina ją 

ti, šlykštaus nusikaltipto' da
lyve. Raudonieji monstrai nori iš
prievartauji kiekvieną žmogaus "kil
numą, paversdami nekaltas tautas 
prostitucijos viešbučiais.

“Kaip esama dabar, tai jau ne 
vien Bažnyčios reikalas gelbėti pa
saulį nuo barbarų, bet kiekvieno 
individo. Civilizacija, kuriai neria
ma kilpa ant kaklo, šaukiasi pagal
bos.’’

KUR MOS ŽEME?
Tu palikai ąnt gintąripio marių kranto 
Su baisiu sielvartu ir kančia širdy. 
Klaidžioja tavo vaikai po pasaulį platų—
Jų skundo ir aimanų tu negirdi.

Kasdien sūri ašara nurieda tavo veidu.
Žvarbus rytų vėjas kedena kasas—
Supa marios laivus keleiviu benamiu:

— Kur.mūs žemė??—Kur iškelsime Kojas basas?!,.
Labąrge, Maslofe įrodo, kad ji nori 
vjsąi likviduotL kątalikyH RuhJoJ. 
Fąriey-Roosevrito puikaibčjimas, . 
1938 m. pasąlu, kaip Jąngvapėdiš- 
kai velionies prez.-'R^ėaevelto žiū
rėta | Stalino ||iktaŽŪZOB pripažini

mą." k >|

TYLfeJlįlAŠ LYGUS 
NUSIKALTIMUI

"Dai'binink©” bendradarbis Pr. 
Al. piktinasi įžymių, asmenų el
gesiu, kad p* žinodami baisius 
komunistų darbus nesiima prie
monių jų sufcąmdyti.

< “Man godojązi, kad visi, kas bent 
kiek nurimans'teįrlj dalykuose, ži
no. jog leisti - bnirierfis nusikalti- 
mami'Vykti ii 
—yrą ij’KU M 
su nušikaltėll .
vis dėlto, ateįjy tę)u Jįtkas, kuom t 
istoriji pati< 
naujus milžk 
rantų, pasyviai tylėjusių tuomet} 
kada irfilŲonaJ žpionpiį-buvo laiko
mi .balsiose -----
stovyklose, m 
linam!;' miliji

NUSIKALTĘ ŽYDAI 
TAMPA LIETUVIAIS

— Taip išalkom tavo duonos, tėvyne!
— Taip ištroškom tavo šulinių vandens!
O dienos taip susipainiojo, taip susipynė— 
Ir nežinia, kas tą raizginį kada išners?

O tu . . . tenai—ant gintarinio marių kranto 
Su grandinėm ant rankų ir durtuvu širdy . . . 
Pilkam marių rūke paklydo Laisvės Paukštis— 
Bet parskrendant vistiek kada sulauksi jį!

M. Vinkšnaitienė
Neseniai Europoje išaiškinta, 

tarptautinio masto šmugelninkų'' 
gauja, kuri iš Vokietijos slaptai 
gabendavo užsienin foto apara
tus, sidabro išdirbinius, medici
nos instrumentus, mašinų dalis, 
rutulinius guolius ir p., kurių 
bendra vertė skaičiuojama apie 
2-milijonu dolerių. Didžioji šių 
prekių dalis turėjo be muito nu
eiti Italijon ir Šveicarijon. Vo
kietijon tuo pačiu keliu turėjo 
būti atgabenta manufaktūra, šil
ko dirbiniai, doleriai ir kitose 
valstybėse supirktos DM.

Iki šiolei pavyko išaiškinti, 
jog šioje šmugelninkų gaujoje 
dalyvavo per 50 įvairių tautybių 
asmenų, iš jų keletas amerikie
čių, gi daugiausia žydų. Keis
čiausia yra tai, kad šie pastarie
ji pakliuvę, ima vengti savo tau
tybės ir dangstosi svetimomis, 
tuo pačiu diskriminuodami kitąs, 
niekuo nedėtas tautybes.. Taip, 
sakysim, DNZ, savo vasario 10 
d. Nr. aprašydamas minėtąją gau
ją atsidūrus, teisme, pastebi, jog 
joje dalyvauja ir keli lietuviai 
(sic!). Čia pat paduodamos ir jų 
pavardės: Schmeri Lipses, Wulf 
Abramowitz ir Michael Slesin.

Dėl visa ko patikrinę lietuvių 
tremtinių kartoteką, apimančią 
visus Vokietijoje gyvenančius 
lietuviu® tremtinius, nustatėme, 
kad tie trys asmenys lietuvių są
rašuose nefiguruoja, kaip ir bu
vo' galima •numatyti. Piktinantis 
tbkiU- grubiu-lietuvio vįrdp rtje- 
kirthnVf-teftka.iauktL kad.mūlm a.r '. ė' ’  .</ Y -*,K 7*T

DR. JUOZAS LEIMONAS PASKIRTAS 
ŠVENTO GRIGALIAUS DIDŽIOJO

■ •jėgos Jo nęiųaųsš.'4 tbs jėgos 'ir- jį 
.ginklai žuvo' Visomis ..jėgomis po
piežius norėjo sukliudyti Musolinio 
-J, __ jin .jo

;T)gklausė. Jie ir jų gipttlai,.<žuvo/p
.Pftjuto Sidybę Ir. .galybę 

šventajame Soste. Nors ir be gink
lų, be divizijų, čia spindėjo ir spin-’ 
di liesa, Meilė, Paguoda. Tai pa
saulio siela.

“Ypatingai šio aptarimo, pasau
lio sielos, vertas yra dabartinis po
piežius Pijus X1I, kurio garbingojo 
vainikavimo 10 metų sukaktį šį mė
nesį katalikiškasis pasaulis švenčia. 
Ši pasaulio siela visiems ir visada 
buvo lygi. Net ir nekatalikams. Pri
siminkime jo pagelbą žydams, kai 
juos užgriuvo baisi naciškoji nelai
mė. Ir visoms pavergtoms tautoms. 
Jų tarpe ir mūsų tautai. Sekimas 
jo pavyzdžiu, susikaupimas ir mal
da turėtų būti mūsų atsilyginimas."

" Te .'Hitlerio ągresijąs. Bė,t .

* Kovo 18-tą U. S. valstybės sekretorius Acheson pa
skelbė, kad Šiaurės Atlanto Sąjunga yra galutinai suda
ryta ir paaiškino jos tikslus ir reikšmę.

Vyriausias šios sąjungos tikslas yra užkirsti kelią agre
sijai, nors prisieitų imtis ginklo. Sekretorius Acheson ta 
pačia proga pareiškė, kad siekimas kontrliouoti Europą 
bus laikomas netoleruojamu dalyku ir pasikėsinimu prieš 
pačias Jungtines Amerikoj Valstybes. Tas reiškia, kad 
jeigu bile vienas sąjungos narys būtų užątaįoiotas -ne
draugingos valstybės, toks žygis būtų laikomas pasikėsi
nimu prieš visas kitas valstybes priklausančias Atlanto 
Sąjungon ir tuo atveju visos valstybės eitų pagalbon už
pultajam. •

• Tuo būdu Atlanto Sąjunga yra tikriausias'būdas ap
sisaugoti nuo Sovietų Rusijos agresijos. Niekam nepaslap- 
tis, kad Sovietų Rusija ir jos diriguojamas kominformas 
dar nesitenkina užgrobtomis teritorijomis ir pavergtomis 
tautomis, bet planavo ir tebeplanuoja pavergtbvisą likusią 
Europą ir žygiuoti į kitus kontinentus. Toks'yra karingojo 
komunizmo nusistatymas. • _

Maskva ir visi jos diriguojami kpjnunjs^ai didžiausiu 
įdūkimu koyojo. ^riėš MąrahaH’o' pla^ jknrs/ėt^e Va
karų Ęuropos * A* B

komumBtaHšsijnosę dhi^vosi, kad šūkiitt'dyti 
jungos sudarymą, nes ši sąjunga reiškia sulaikymą rau- 
donųjų žygiuotes ir patikrina apsaugą nuo pavergtų tautų 
likimo. “ ■' ■ v -I

Atlanto Sąjungą originaliai suplanavo ir sudarė-Jung
tinės Amerikos Valstybės, Anglija, Prancūzija, Kanada, 
Olandija, Belgija ir Luksemburgas. Prie sąjungos yra kvie
čiamos ir pasirengę prisidėti Italija, Portugalija, Danija 
ir Islandija. Spėjama, kad su laiku bus pakviesta ir prisi
dės Ispanija, kuri ginkluoto konflikto atveju būtų labai 
naudinga demokratijoms. Kalnuota Ispanijos teritorija 
padėtų sulaikyti raudonųjų ordas nuo skubios žygiuotes ir 
leistų demokratijoms susimobilizuoti pirma, negu visa Eu
ropa atsidurtų Maskvos kontrolėje.

Atlanto Sąjungą sudariusios valstybės sutartį turės pa
sirašyti balandžio mėnesio pradžioje. Jungtinės Amerikos 
Valstybės skaitysis tikruoju, nariu, kuomet .sutartį rati
fikuos senatas. Atlanto Sąjungos paktas galios 21 me
tus, bet po* 10 metų galės būt daromi patikrinimai ir per
tvarkymai.

Atlanto Sąjungos sudarymas Sukėlė gerą nuotaiką Eu
ropoje. Anglijos užsienių reikalų sekretorius Etfiest Bevin 
pareiškė, kad Atlanto Sąjungą yra geriausias vakarų de
mokratijų atsakymas komunistams dėl jų pastangų pri
mesti Kremliaus valią visai Europai. Bevih’o nuomone, 
nei Tautų Lyga, nei. dabartinė Jungtinių Tautu Organi
zacija nepajėgė sulaikyt agresijos ir įgyvendint tiktą pa
stovią taiką. ■ ? <

Italijos premjeras Alcide de Gaągeri pareiškė, kad nei 
vienai valstybei nesigriebiant atakos prieš kitą valstybę, 
taika bus išlaikyta. Tai yra šaunus atsakymas Maskvai, 
kuri visa gerkle rėkia, kad ši sąjunga sudaryta puolimui 
Sovietų* Rusijos ir jos satelitų. Nors Italija formaliai dar 
nėra prisidėjusi prie sąjungos, bet kovo 18-tą parlamen
tas 842 balsais prieš 170 balsų užgyrė vyriausybės nusi
statymą sąjungon įstoti. Komunistų atstovai, prisilaiky
dami Maskvos nustatytos linijos, 58 valandas vartojo 
filibusteriską taktiką, kad prie balsavimo neprileisti. 
Kuomet prakišo balsavimą, komunistų atstovai didžiau
siam įdfikime sukėlė kruvinas riaušes. Keli atstovai buvo 
sužeisti.

Prancūzijos, Belgijos ir Olandijos premjerai ir kiti at- 
sakomingi vyriausybių pareigūrtai irgi pareiškė didžiau
sią pasitenkinimą dėl Atlanto Sąjungos sudarymo.

Dabar jėgų pasidalinimas taip ištodp. Sovietų Rusi
ja jr jos vadovaujami satelitai savo kontrolėje turi 250,- 
000,000 gyventojų. Atlanto Sąjungą, sudarančioe valsty
bės irgi turi apie tiek gyventojų. Maskva ir Job’vadovau
jamas blokas siekia pavergti tautas,’ paversti komunistų 
vergais, tuo tarpu Atlanto Sąjungos tikslas yra ginti tau
tas nuo agresijos ir pavergimo. . t .

Maskva nervuojasi ir desperuojfc. Ji žino, kad vakarų 
Europos valstybės, pasi dėkojant milžiniškai Jungtinių 
Amerikos Valstybių materialei it moralei paramai siste- 
matiškai ątsįgriebia iš karo ir okupacijų padarytų žaiedų 
ir kad jų užgrobimas ir pavergimas darosi neįmanomas.

Kokios taktikos Maskva griebsi|M-parodyB netolima 
utettis. Viena yra aišku, kad vakarų demtfkratijos be svy-1 
ravimų pasiruošę ginti savo ir kitų tautų laisvę. ' 1

yl!al‘toleruoti juos' 
jrtjjendr.ndarb^auti 

f. kad gali,

-pasaulio vienumai 
:u8i,sąrašus kolabo-

vietų koncentracijos 
i jonai Žudomi ir ka- 
Jtp sinprfo kraujyje

ORDENO KAVALIERIUM

KUN. LABERGE NEGAU
NA LEIDIMO GRJŽT1

RUSIJON i
Dienraštis ^Draugas" rašo: , 
“Kun. G. Antonio Laberge yra 

vienintėlis amerikietis katalikas ku
nigas, besidarbuojantis Sovietų Ru
sijoj; šiuo- laRcu.-,jis yra sugrįžęs 
Amerikdn dviejų mėniysių atostogų.

• ■ '/ i ' ;
LIETUVOS TRAGEDIJA 
ATIDARĖ" NORVEGAMS

’ “Sandara"; rtšo: -
“Anglq agpltSros 'Exchange Tel-, 

egrapb’ prar^lpiu^ Norvegijos pri
sidėjimą pritiyskarinių valstijų ap
saugos pakto liulė^iė ; \ Lietuva. 
Norvegijos mfoiisterių, kabineto su

virinkime buvę detaliai išdėstyti So
vietų Rusijoirįlicpuolimo’ paktai su 
Lietuva, pradedant ‘.192f>. metais, 

.paskiau sekąkt pątvirtlnimus 1931 
ir 1934 metiafe. Visus tūps paktus 
Maskva .sulaužė ir užsmaugė Lie
tuvą. i

/*“• ■* —

'■fijes- ktaštų
“Tragišk.J^LjstuyoBtir jritų .BaJ

galutina^ 
ifUkSt^ngj 
k|įi heg& 
.ŽLūd’A

[tiki-; 
į žo-

knit IC>t

: “The Chicago Daily Tribūne aną 
dieną priminė, kad prieš keletą mė
nesių besilankydamas Vašingtone 
žymusis politikas Jim Farley papa
sakojęs laikraštininkams .įdomų da
lyką. 1933 m., būdamas vyriftusy; 
bes kabineto nariu, p. Farley už
klausęs prez. Roosevelto, ar jis iš
mintingai padaręs pripažindamas 
Sovietų Rusijos diktatūrą.

“ ‘Bet, Jim, jie net sutiko kata
likų kunigą įsileisti’—Rooseveltas 
jam atsakęs.

" ‘Kelis?’—paklausęs Farley.

'Lietuvių Žinios”
dėl raudi riųjų tironų pastangų
lunaikint religiją U" tikinčiuo- 
lius, dąrc tokias išvadas:

“Šiarrdii n Aina dvikbva tarp re
ligijos ir įnstęrializino, tarp civili
zacijos ir barbarizmo. '

“Terorizmo banga,t pakilusi iš 
anapus geležinės uždangos, palietė 
kiekvicn^’nenorirttį tapti barb'ariš 
kiaušius diktatūros vergu. Kultū- 
ringasfe {į>aAulis ginasi visom s 
priemonėmis.!

“PopiiBliu^-i šdėstė priežastis, dė1
- J? 1 .

dziami tavo tikruoju,. žyauKuc 
jū * varau, be jdklų : HetuViškų 
priedų, ttirihčtų Tikslą nusikalti
mą nukreipti nuo tikrųjų ben
drininkų į niekuo nedėtus lietu
vius tremtinius. M. K.

Regensburg, Alter Kornmark 7 
Vokietija, 1949 m. vasario 16 d.

Didžiai Gerbiamam 
Dr. Juozui Leimonui

Didžiai Gerbiamas Daktare,
Man yra didi garbė ir laimė 

Jums pranešti, kad Šv. Tėvas Pi
kis XII, įvertindama^ Jūsų dide
lius nuopelnus Katalikų Bažny
čiai, teikėsi Jus paskirti Šv. Gri
galiaus Didžiojo Ordeno antrojo 
laipsnio Kavalierium; kurio lo
tyniškas titulas yra “Eques Com- 
mendator S. Gregorii Magni."

Šia proga, Brangus Kavalie
riau, teikitės priimti it mano 
nuoširdžiausius draugiškus svei
kinimus ir geriausius linkėjimus. 
Kaip Vilkaviškio Vyskupas Ko
adjutorius, norėčiau pridėti svei
kinimus ir visų savo dijecezie- 
Čių, iš kurių tarpo ir Jūs esate 
kilęs.

Jūsų paslaugumas Kristaus 
Bažnyčiai nepriklauąomos.Lhątu-
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PADĖTIS DAROSI KATASTROFIŠKA

PAMINKLAS LIETUVIŲ 
KARIŲ ATMINČIAI

PRIE KO VEDA KOMUNIZMAS?
Didelė pasaulio žmonių daur 

guma kratosi nuo karo, bet ko
kia kaina galima susilaukti tai
kos?

Jei Sovietų Rusija norėjo iš-‘ 
vengti su Hitleriu karo, jai rei-

NORWOOD, Mass.—Šv. Jur
gio lietuvių parapijos parapijie
čiai ’sumanė nastatyti lietuvių 
kareivių atminčiai paminklą. Jie 
kovojo už šią šalį ir paaukojo sa- 
vo gyvybę už mūsų laisvę ir ne
priklausomybę. Paminklas bus 
gražūs su Šv. Jurgio statula. Bus 
pastatytas lauke šventoriuje ge-

dAig rūpinasi klebonas Jam.
Komunistes Jaroslavs k i sako: gUžįs mįnesj. Paminklo pastaty-

Visos prelataro komunistę parti- 
jos priemones yra geros? pado- Į F E Norbutas, kun. A. P. Ja- 
rios, o-L«ni&s priduria > Mes tu- Yiiūnas rr kiti komisijos nariai, 
nm būti pasirengę apgaudinėti. I viena šeima aukoįo $500.00, kiti 
Šunuodegkuti, naikinti įstatymus po $50.00, po $25.00 ir mažiau, 
ir slėpti'teisybę. Stalinas pareiš- v,,r\F Har h^nrinidčinte nrie na-

1 l“uu> J“1 ici- , jsi«iiyrnuh po $5Q Q0, pO $25.00 ir mažiau,
kėjo tik sutikti su Hitlerio prieš- į ir slėpti-teisybę. Stalinas pareiš; Kurič’ dar fieprisidėjote prie pa
kerimais reikalavimais; bet šian-kia: _-...'I ■ - - -
dien nei sovietai, nei USA by 
kokia kaina negali eiti prie pa
stovios taikos, be karo. Jei mes 
suprantame, pagrindinius komu- 
nizmo užsimojirrtus, o komunistai 
supranta mūsų—tuomet nėra ir 
negali būti taikai pagrindo.

Koks yra pas komunistus pa
grindinis žmogaus supratimas? 
Nugi tik gyvūnas be' nemirtin
gosios sielos. Toks tvirtinimas, 
kad žmogus yra be sieloš. yra 
pagrindinis viso pasaulio komu
nistų, jų pranašų mokytojų ir va
dų mokslas. Leninas štai ką sa
ko: "Tikyba yra žmonių svaigu
lys." Tai kertinis visos Markso 
filosofijos akmuo. Anot komu
nistei, tikėjimas yra turčių prie
monė darblnidkų klasę išnaudoti. 
Nėra nbi vieno komunistų vado, 
neišskiriant ir mūsų amerikiečių 
Foster'ių, Browder'iu ir Jritų, 
kurie kitaip manytų bei galvotų. 
*' II to seka išvada, kad dorovė, 
tiesa. auMčiaiisiėji Dievo įstaty
mai, gaižestingumąs ir teisėtumas 
vra komunistu paneigiami- čia 
Lepinas aiškiai pasisako—mes 
paneigiant visus dorovinius dės
nius, ilskir+ant tuos, ktirie tar
naują mūsų kovos įvykdinimo 
tikslui; kitokios dorbvėš suprkV 
thno pas mus nėra ir būti ne
gali.

Tai reiškia, kad pas komunis
tui, jų tikslas atsiekiamas tik 
smurtu, apgaule ir visomis kito-

. °d*iai nieko netu-linkio, tai malonėkite prisidėti, 
ri bendro su veiksmu. Žodis vie- Aukas galite įduoti kunigams, 
nas dalykas, o veikimas kas kita.1...................

‘f
Taigi* jei.jiėra Aukščiausiojo 

bei šalies dorpvinių pareigų, Die
vo i[ gamtos įstatomų, tuomet 
tik vyrauja jėgos sistemos. Ne
gali būti kalbos apie gailestingu
mą, nes- gailestingumas yra iš 
liuobo noro aukojimas vienam ar 
kitam geram tikslui iš Dievo 
meilės žmonijos naudai. Baimė.♦   k • t _ yt- . * •

arba komisijos nariams.
" “Kaimietis

Jau. Ątyykę l,QOO-tas»į 
Lietuvis Tremtinys

Laivu “GENERAL $TQlRGlS" 
į New- Orleans uostą atvyko 197 
lietuviai tremtiniai, Jųjų tarpe 
buvo 1000-tasai tremtinys. Pagal

i ieškbjimas savo, D. P. aktą 1948 m. iš viso yra 
numetimais tik sau ■ • • -
tarbės, bėra gai les
ąs, tik gailestingu-

prievarta, ar*|>a 
asmeniškais iui 
naudot f * 
tingumo 
mopąįįįj^.^

Jei komunistų supratimu žmo
gus tėra gyvūnas be nemirtin
gos sieloa, ką galima manyti apie 
šeimyninį*gyvenimą. Komunistai 
apie šeimas Įtai ką ^pareiškia: 
Šeimos.pt 
mos prah'

I Turčių šei- 
ft hebus ti

kėjimo; kMttet ;iftbu8 nei šei
mos nei tikėjimo, pražus ir ka
pitalą*, f o jį ( .

Tokie tai pąsibdtštini yra ko- 
munizmo ąlsįjmai, #<•

Pagaliau nd USA nei kitos ša
lys, kurio* oAa komunistų nas-

atvykusių 1,085 lietuvių.
Laivu “GENERAL STURGIS" 

atvykusiųjų tarpe yra tremtiniu 
ne vien iš amerikiečių, bet ir iš 
Britų zonos, iš kur prasidėjo taip 
pat tremtinių atvežimas.
no uoste Vokietijoje jau yra iš 
Britu zonos parengta išvyĮiipiui 
120 lietuvių. Greitu metu tiki
masi susilaukti daugikli tremti
nių, nes ir prancūzu zonoje bai
giama tvarkyti tremtiniu paruo
šiamieji išvažiavimui darbai.

B ALF Imigracijos Komitetas

rerne- 
iš 
ui

lys, kurias „ 
ruošė, negalint 
taikos
taika, kuomet komunistai po sa
vo kruvinom i kojom rturės par
bloškė visą pasadlį, kuomet vi
siems bus atimtas tikėjimas ir 
dorovės tu^Stflinall . Bet tuo- 

mis bjauriausiomis, kruviniausio-1 met nebus krikščioniška taika, 
mis priemonėmis, kurios tik jų I tik tiktas .prsgasas, k< 
tikslo atsiekianti patarnautų. neduok sulaukti.

Lietuviška Simfoninė 
Muzika Per Radio

1949 m. vasario mėn. 16-tą per 
NWDR radijo stotis buvo trans
liuojami lietuviškos muzikos kū
riniai: M. K. Čiurlionio-—dimf. 
poema "Miške" J. Pakalnio "Ro
mantiškoji Overtiūra.* 'Programą 
transliavo Hamburgas, Berlynas, 
Kolnas, Hannoveris, Flensbur- 

R. G. gas. Osnabruckas.
:o, Dieve,

Jūsų vadovavimas katalikiškajam 
Lietuvos .jaunimui ir iš viso Jū
sų darbas katalikiškoje akcijoje 
negalėjo neatkreipti Popiežiaus 
dėmesį. Šis Jūsų paskyrimas Šv. 
Grigaliaus Didžiojo Ordeno ant
rojo laipsnio Kavalierium, neabe
joju, yra Jūsų uolumo ir paslau
gumo Kristaus Bažnyčiai pripa
žinimas ir užgyrimas iš aūkšČiau- 
sio Katalikų Bažnyčios Autori
teto pusės ir kartu atsidėkojimas 
už atljktą darbą. Neabejoju, kad 
Jūsų kilniajai sielai visa tai bus 
tik naujas akstinas darbuotis 
Kristaus Bažnyčiai lietuvių tau
toje, ypač šios tremties laikais, o 
Vėliau, tikimės kad tai Dievas 
duos, ir išlaisvintoje Tėvynėje.

Dar kartą Jus nuoširdžiai svei
kindamas ir reikšdamas savo gi
lia pagarbą,

Pasilieku Kristuje,
f Vincentas Padalskis, 

YilMviškio Vyskupas 
Koadjutorius

LAIŠKAS IŠ TREMTIES BALF’UI

Austrijos teritorijoje gyveną 
lietuviai džiaugiasi vis dar gau
dami neišsenkančią Tamstų pa
ramą. Jų atstovybė — Austrijos 
Lietuvių Taryba—savo metinia
me posėdyje konstatavo nuošir
dų Tamstų įgaliotinių Austrijo- 
je bendradarbiavimą su bendruo
menės atstovais, kiek tai liečia 
atsiųstųjų gėrybių dalinimo. Vie
tinio pobūdžio nesklandumus yra 
pavykę darniai likviduoti, arba 
Šie yra likvidavimo stadijoje.

Įžengdama į antruosius savo 
gyvavimo metus Austrijos Lie
tuvių Taryba reiškia Tamstoms 
nuoširdžiausią padėką už tas ne
atlyginamas pastangas, kurias 
Tamstos dedate mūsų tautiečius 
remdami. Tamstų darbas jokiu 
būdu neturi nutrūkti ir toliau. 
Jis yra dabartiniu metu dar rei
kalingesnis. nes išvykus pajėges
niam elementui net savitarpė pa
galba nėra galima. Kadangi šelp
tinųjų skaičius reliatyviai vis 
auga, padėtis darosi katastrofiš
ka. Šiai padėčiai sušvelninti mes 
esame kreipęsi į mūsų tautiečius, 
išvykusius į užsienius ir ten įsi
kūrusius, griebtis skubios para-

mos, kad daugelį mūsų tautiečių 
nuo šalčio ir bado apsaugoti. Mes 
esame pasiruošę patiekti ir Tarrf- 
stoms tuos atvejus, kur pagalba 
būtiniausia.

Linkėdami Tamstoms ištver
mės dirbant šį kilnų darbą pra
šome priimti mūsų tikrą pagar
bą.

Dr. J. Jakštas, 
Tarybos pirmininkas

Dr. P. Neniškis, 
sekretorius

Perskaitę^ šį tremtinių laišką 
pagalvok, mielas tautieti, ar esi 
padėjęs mūsų tremtiniams ir ar 
palengvinai jiems išbristi iš ka- 
tastrofiškcA padėties.

Sušelpk juos, parink aukų 
BALF’ui ir tuo pagelbėsi tūks
tančiams našlaičių ir vaikučių, 
kurie niekuo nenusikaltę kenčia 
vargą ir skurdą.

Nepagailėk dolerio, nuo to ne
nuskursi. o savo tautiečiui pa
gelbėsi.

Aukas siųskite neatidėliodami: 
Unitdd Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

TRUMANUI PATIKO 
STOŠKIOTES 

BALSAS

PRISIUNTĖ BALF’UI 
DRABUŽIŲ IR 

AVALINĖS

Kovo 5 d. Washingtone įvy
ko metinis spaudos balius, kuria
me dainavo Metropolitan Operos 
artistė, mūsų tautietė, Polyna 
Stoškiūtė.

Šiafrne baliuje kalbėjo prezi
dentas Trumanas. Jis savo kal
boje, tarp kita ko, labai gyrė to
bulą Stolkiūtės balsą. Pažvelgęs 
j savo dukterį Margaretą, kuri, 
kaip žinoma, turi dainininkės 
ambicijų, prezidentas tarė < 
“Wonderful voice!” Pasveikinęs 
Stoškiūtę, prezidentas Truma
nas pareiškė, kad jis norėtų, jog 
jo duktė bent perpus taip gerai 
dainuotų . . .

Beje, šioje savo kalboje prezi
dentas Trumanas pareiškė, kad 
jis tikisi kandidatuoti dar vie
nam terminui. V.

Chicagos BALF’o apskritis š 
m. kovo mėn. 1 dieną atsiuntė 
centro sandėliui rūpestingai su
rinktus 11,350 svarų drabužių it 
avalinės tremtiniams.

Šelpiamųjų tremtinių vardu 
BALF'o centras dėkoja Cbica- 
gos apskrities ... geradariams au
kotojams už dosnumą ir paramą. 
Gautus daiktus BALF'as neuž
ilgo išsiųs j Europą mūsų vargs
tantiems tremtiniams, kurie ne
paprastai apsidžiaugs susilaukę 
dovanų iš geros širdies amerikie
čių.

Kitų skyrių ir organizacijų 
prašome nepamiršti mūsų tautie
čių tremtyje ir paremti BALF'ą.

Aukas siuskite neatidėliodami : 
United Lithuanian Relief Fund 
of America. Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn U, N. Y.

%25c5%25a0eimos.pt


N r. 12. Kovo-March 42 it,, 1949

LITHUANIA’S INDEPENDENCE DAY, 
FEBRUARY 16,1949

Senator Herbert R. O’Conor 
(D.) of Maryland;.

"What our forebears dared and 
suffered has been dared'and suffered 
not for a few years, but for centuries, 
by the gallant people of Lithuania. 
Theq have plumbed the bitter depths 
of despair and suffering, the like of 
which 
never 
nev<;r

“In 
however, 
son of Lithuanian ancestry may ne- 
call with prįde the glories , of Lith
uania during the middle ages when, 
under Vytautas in the fourteenth and 
fifteenth centuries, they were the 
foremost state of all. Europe. They 
can take consolation, too,.in the^pag- 
nificent achievements of the .genera
tion that followed the- close of World 
War I and the proclamation of Lith
uania as free and independent state,, 
on February 16, 1918.

“No people in all the world have 
ever given more convincing evidence 
of their capacity for successful, self- 
government than did the people of 
Lithuania following their re-emer- 
gence as a free nation 31 years ago. 
They succeeded despite all the ravages, 
of the first world war, and notwith
standing the looting of their natural 
resources during the generations un
der the Czars. With lijtle oppor
tunity during the several centuries; 
immediately preceding to learn or 
practice the art of government, they, 
nevertheless, in the short period be
tween World War 1 and Jl.jyęfę able 
to establish their new republic as a 
stable and enlightened -member of 
the family of nations.

“There is no possible ground for 
self-condemnation on the part of any 
resident or friend of Lithuania be
cause of the loss of their freedom 
following the outbreak of World War 
II. First overrun and overwhelmed 
by the Russian hosts, then invaded 
by the Nazis under Hitter, and ruled 
rigorously for 3 years as a part of 
a new administrative province, Ost-,, 
land, the unhappy and unfortunate 
people of Lithuania and the other 
Baltic States found, even wqrae 'hot* ' 
rors in store, for ’themJn ;1944 y/han ■’ 
the Russians once again poured 'over j 
their beoyęd 1 homeland, like .a ticWI ■ 
wave, and. with

the people of America have 
known, and, God willing, may 
know. . ' , , •
their darkest moments today, 

every Lithuanian ahd per

rable treaty of 1920 Moscow had 
agreed to recognize without any pre
judices the fndėpendėnce of the state 
of Lithuania and to renounce for all 
time all'sovereignty rights which she 
had ever held in regard -to Lithuania.

“Today, despite her position of 
slave State of Russia, as the four
teenth Republic of the.U.S.^R.,-Lith
uania has at least thii eWuioiation, 
that our own great, nation has In
sistently refuted to rhcogMzie *the un
lawful act of Russia in destroying 
Lithuania's ipdepehdenCe. Our gov
ernment has never recognized the 
absorption of Lithuania, or the other 
Baltic States into the Soviet Union, 
and continues, instead, to recognize 
the diplo'matic representatives of, 
those countries in the United States. 
America’s attitude was expressed for
cibly at the time by the then Acting 
Secretary of State, the Honorable 
Sumner Welles, when he said that 
the people of the United States are 
opposed to predatory actions no mat
ter by whom they are carried on, 
and they are opposed likewise to any 
form of intervention on the part of 
one state, however powerful, in 
domestic conceŲTs of any other 
vereign state, however . weak.

■ - it’fru; ,, .■ ., .
“What this coųptry’s official

presentative said in 1940, is just as 
true today. One may be .sure that it 
will continue to be our country’s 
principle, until when, in God’s good 
time, Lithuania again regains its 
cherished independence. As the people 
of the United States sympathized 
with-Lithuania in -its time-of anguish 
and travail, and watched with heart
felt-interest the splendid progress.in 
self-government made by this gal
lant people folowing 1918, so today 
all people of good will throughout 

‘America sympathize deeply with the 
sufferings that prevail today in Lith
uania and among the many thousands 
of exiled Lithuanians throughout 
Asiatic Russia. .

“With this unhappy pe >plc, our 
prayers go up to Almighty God that 

’the heavy hand of sorrow and slavery 
which has been laid upon their shoul
ders will be lifted in the iwt-too-

the' 
so

re-

ed for all time all rights to the ter
ritory of Lithuania, and recognized 
Lithuania as a sovereign independent 
state.* The United States and other) 
nations also recognized LiViuąnia’s; 
rightful Independence.

The independent Republic of Lith-i 
uania in their short space of fnde-j 
pendente made remarkable progress
in every phase of life. Impartial ob
servers acknowledged Lithuania to be 
one of the most cultured, progressive 
and industrious couhtriep of Europe, 
and her people were happy, prosper
ous, and self sustaining.

The outstanding achievesnents and 
accomplishments of Lithuania were 
destroyed when it was'occupied for 
the second time in 1940. Soviet Rus
sia then enslaved and annexed Lith
uania by aggression and still rules 
it by force.

Lithuania is a tragic victim of So
viet aggression. The people of Lithu
ania have been deprived of their 
cherished land, of all private enter
prises, of human rights, and of'fund
amental fre^Joms. They have been 
converted into chattels of the Soviet 
state. Over one-half million people 
of Lithuania have been slain or ban
ished from Lithuania. Genocide by the 
Soviets threatens to annihilate the 
Lithuanian nation.

Thąse crimes of aggf-ession and 
genocide against Lithuania have been 
condemned by the Lithuanian, nation, 
by the United States and by other 
democratic countries, which continue 
.to recognize independent Lithuania 
ansi its lawful representatives.

In the fight for their rights and 
freedom, Lithuanians hope and pray 
that the United States and the west
ern democracitfS will continue to stand 
by the principles of right and justice, 
and that they will actively champion 
the cause of sovereign rights and self- 
government for Lithuania and all 
other victims of aggression and -in
justice.

It'seems to me that the time has 
come for .making a demand upon the 
Soviet Union: First, to halt genocide 
in Lithuania and other occupied coun
tries by murder and deportation of 
innocent people; second, to return 

“deportees from the slave-labor camps 
in Siberia and other parts of Russia; 
third, to remove Soviet armies, police, 
and secret agents from Lithuania and 
other Baltic countries; and fourth, 
to restore freedom, sovereign right* 
and self-government to the peoples 
of Lithuania, Latvia andsEstyua who 

,have -been forcibly depriyed of lhert 
by the Sovibt Union. -. ę

Tho Tlthnxrtinn Umni tXzfr

LJSTENIFOR THE WORD 
MOCRACY”; 4 4

By Wheeler M

TM

pattern. First 
command d

an 'oft-re- 
igh Com- 

the party 
bers zeal-

on, Editor-iD-Chief of’ Pathfinder 
News Magazine

Those who woulij 
ed States from within 
launched a new drive; 
riot will have little t 
cover it. He will have'*to> 
^han to observe as he 
fhtens.

This new foray 
feated 
muni st 
line. Instantly all party i 
ously adopt it. The softminded, easy- 
mark fellow traveler* tateejjt up. Then 
thousands of perfectly jpod Amer
icans innocently let themselves follow 
along. ( 4 *

The innocents fall In'i 
line because the idea b 
the surface.
calls for using just lueh'lhpVicea.

The new drivę prepoeqp merely a 
stronger effort to J 
'Jem in the party Ih 
self looks almost tdo

the Ųnlt- 
ve quietly 
alert pat- 
e to die
no. more 
ads and

the party 
.„ . -ar good on 
Communist technique

er an old
>e idea it-

now want?
us to do?

To get out of our heads the idea 
that the United State* is*« republic; 
they want us to call our country a 
democracy. -'‘.''{J

Once they convince 
a democracy, they can 
whatever may-cha

®s “undemocratic.” ’ ‘ ■ 5
Those' who promote, this attack re

alize that a gavertimeiif ' that ap- 
proches pure democracy holds weak
nesses equalled by no other form ex
cept pure despotism, Tfyey expect.that 
as long as Americans ane allowed to 
go through the’ motions bf voting, 
the deluded, people will be satisfied 
tvithout the actual power tvhich they 
do hold in a representative, decent
ralized republic. -i -, ,

Russia is a democracjLcso; far as 
voting goes, but the voty exercises 
no power. The ComUnty^idea t.of a 
democracy is a country .where every
body votes while ,ą few eJi te . at: thp 
top command all the pąyęr. ^Dwno

-

we are 
en assail 

a republic

orocy” has become essentially a Cojn- 
munist word.

The framers of this Government 
took equal . pains io avert the evils 
of autocracy and the perils of demo
cracy. ,..■■■

They adopted the representative 
plan which made the United States a 
true republic. To the Federal Govern- 
ment they permitted only a few'pow- 
ers ahd put limits upon those. They 
carefully balanced the powers of the 
legislative, executive and judicial 
branches.

All other powers were reserved to 
6he'states and to-the people į Thus thė 
United States became a republic of 
free people. The free ipedple preceded 
Avithin 16 decades to produce the 
most glprious well-being for thetn- 
■šelves that human beings ever en
joyed. ;

The Communist^ know all this; 
They realize that to take over a 
productive, prosperous America would

■ be tough, almost impossible job.
They figure that a good long de

pression would give them a chance. 
That’s why they support big Govern
ment, spending for everything, why- 
they favor work stoppages and any- 
sort of disruption. They believe that 
their chances for taking over will be 
helped by substituting a democracy 
for a free republic. They think the 
next step is now to get us to oali dur 
Republic a democracy.

Tn its social aspect, democracy is 
a worthy aspiration. In its true pol
itical meaning democracy is not a 
bad word; nor, when people are pre
pared to bear its full responsibility, is 
democracy a bad thing.

But, as we are, the republic feeds 
our strength anfl protects our free
dom. The powers of government are. 
delegated. The uses of power are fil
tered. No one clique can seize or 
hold them. A “democracy” would 
'make that possible.

The American Republic I Let’s keep 
it!

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

„(Lithuanian R. C. Alliance of America)
' Laiškai *ių«tfi F. O. Bęa 3Ž, Pfertiai Wilk.i-Rarre’ 3-4711 

73 E. Sooth Wilkoa-Barra, FL

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltnsevičius, Dv. Vad., 1708 Jackson St., Scranton. Pa 
Leonarda* Simuti*,.Prezidentą*, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St.. So. Boston, J^ass. 
Vincas T. Kvetkas, Sekretorius, P, O. JRax 82, Wilkes-Barre, Pa. 
-Petrus J. Karašauskas. Iždininkas,

18 Gąrrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K- Venslova*. Iždo Globėja, 1267 E. 82nd St., Cleveland. O. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa.t ► vincas Aoromaius, izao uionejas, aao r-avreraon 01., lamaqua, k u. 

' j Dr. A. J. Vallbna, Dr. Kvotėja*, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.
, * Matu Zuju*, Redaktorius, 78 E. South SU’ ^Vilkes-Tarre, Pa.

. KONTROLĖJ KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa. 

nvenue, Scranton, Pa. 
Ision Street, Pittston, Pa.

STATVTŲ KOMISIJA

{’ Pranas Katilius, 1059 Alair Ą
, Vincas Grieštaraitis, 84 Divlsi

’ > Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
J J Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
< i Kazys D iRubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinska*, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
;; Kun. Prana* M. Jaras, 94 Bradford Street, Lawrence, Maas. 
<. Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Frpeport Rd., New Kensington, Pa.
’ ’ Albina Poškienė, 6606 So. Waahtepaw - Ave., Chicago, Hl.

;• LABDARYBĖS KOMISIJA
• ’ Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
II Prąnas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
• • Kun. Vytas žemaitis; -258 Slocum Street, Kingston, Penna.

< > JAUNIMO KOMISIJA
• ’ Vincas Matikevičins, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
’• T Xtll Qivani PonnaŽeimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna, 

eoną Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pidrce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwbm, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

LRKSA 1-MOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

LRKSA Pirmosios Penna Aps
krities kuopy atstovų metinis 
susirinkimą*' jvylis kbVb 27-tį

“No nėed to i_i _ 
told horrors visited upon Lithuania 
under both Communists and NasW. 
Suffice it to say that tįe fitiug 
squads never lacked victims, the Iftbor 
camps were absolutely insatiable in 
their demand upon the population, 
the vast reaches of Siberia, afforded a 
dread prison to which literally hun
dreds of thousands werd sent to death 
or to privations far worse than death.

“The joy which the Treaty of Mos
cow was received in 1920 by the 
Lithuanian people turned into the 
sadness of despair when that treaty 
was violated so flagrantly and so 
completely by Russia. In that memo-

7*

“SENAS, nes 40, 50, 60?” 
—ŽMOGAU, TU KVAILAS 
Užmiršk savo amžį! Tūkstančiai yra 
tvirtų sulaukus 70. Mėgink “pepping 
up" su Ostrex. Turi toniką dėl silpno, 
slegiančio jausmo iš priežasties stokos 
kūnui geležies, ką daugelis vyrų hr mo
terų vadina “senatve.” Mėgink Ostrex 
Tonic Tablets dėl stiprybės, jaunesnio 
jausmo. Naujas “susipažinimui” dydis 
tik 50c. Parduodama visur ir Visose 
vaistinėse.

skills of its residents of Lithuanian 
birth and ancestry. We join ardently 
with them in cherishing the indomit
able spirit of Lithuanian fredom now 
temporarily banished from their home
land. With them we iook confidently 
forward, to the day when Lithuanian 
independence again will be a readity, 
and when February 16th, Republic of 
Lithuania Day, will be a beacon shin
ing brightly aloft, a joyful symbol 
to all the world that where a people 
Is determined, copse what may, not 
to accept anything less than complete 
freedom and independence, that people 
aspiration will not bo denied them by 
a jušt and gracious Deity?’

Representative Morton Gorski 
(•D.) Illinois.

“The 600 year-old-Lithuanian state 
was first occupied by Czarist Russia 
in 1796. That enslavement was term
inated on February 16, 1948, by the 
Declaration of Independence of Lith
uania. Soviet Russia gave full re
cognition to this declaration, renounc-

GARSO” KNYGYNE

be no peace in this troubled world, 
as. long ąs- Russia tries to dominate 
and subjugate small nations.. Russia 
will not only bring an endless trail 
of troubles upon herself but will be 
the cause of world unrest which 
eventually will bring her own down
fall.

■The days of tyrants are over. People 
all over the world are demanding 
a representative form of government, 
and this demand will spread from one 
subjugated nation to another until 
all mankind has achieved freedom and 
independence.

I want to extend my best wishes to 
these great patriotic freedom-loving 
people, who today are putting up a 
gallant fight to restore their inde
pendence, and throw off the shackles 
of a ruthless tyrant. The Republic of 
Lithuania is still recognized by our 
Government, and I trust wo will In
sist that the principles of the AtfanUe 
Charter be applied to the case of 
Lithuania, together with Latvia and 
Estonia.

If Russia desires peace in the world, 
she, more than any other nation, can 
bring that about by liberating the 
people whom she now dominates and 
unless Russia does that, the .everlast
ing desire of the people to be free 
and independent, will go on, as it 
has in centuries past, until tyrants 
are destroyed everywhere.

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

šventasis rastas—naujasis testamentas
J. E. ArMv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS aplm* 

visu keturių evangelijų knygas: Apaštalų Darbų aprašymą; laiškiu A pak
ulų: šv. Povilo, šv. Jokūbo, ir. Petro, tfr. Jono, Sv. Judo ir gilųjį ateinančių 
ii ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta vieipaties Jėzau* darbai ir stebOklai. ,

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl paty. užsakykite 
j| ir užsakykite mūsų broliam*, kurie yra karo audrų iiblalkyti. Jie yra laba! 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stiprink audeklo apdarai* $3.00; popieriniais virše
liais—$2.00. •

k •

ANGLISKA1-LIETUVHKAS ŽODYNAS
(English-Lithuania© Dictionary).

Mee eiOlotne jtnns AngiSkai-'Lletuvilka Žodyną, kuris yra taikomas vie
nas iš geriausių. Jo lonnatM-dydhj: 6 eonai per 4”. 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo Apdarais Parduodavo ,>o $4.00; dabar mes jums siOlome 
bargenų—atiduodame Oi f 8 PO. v "

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais 
apdarais su aukso k ry ♦ ■ ut» ant"Viltus. Kaina tik $4.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja LitJtuvoa Istorija
Parašė kun. Tarnai Chats (ČHaudtat). Išleido Strafford House, Inc. 

žemėlapiai, kronologlja, 890 pp, /Kaina $3.20.
ynOsalnmt kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. Souih Street (P. O. M)', WlHrM*Borro, Penna.

SANDĖLIS KNYGŲ
Aukso Altoriukas, maldų knyga 

Celuloido apdarais. Tilžės spau
dimo ................;......................1.75

Vainikėlis—jaunuomenės knyga 75c.
Didysis Ramybės Šaltinis. Knyga 

. panaši maldoms kaip didysis 
šaltinis, stambus. clrųkas, tvir- . 

tai apdaryta ................ 4.00
Vitą metų gyvenimas šventųjų

apdaryta ................ 4.25
Biblija, visas šv. Raštas, apdaryta 3.50 

‘Evangelijų knyga (per metus),
13.25

i<^ų Šv.

yyj-* i i fl

NEW YORK.—Need f 
000 to continue the Ama( 
Society’s program during the current 
year wa^ explained „by Meffard R. 
Runyon, executive vięe-prtydent, in a 
message to 60 divisional campaign 
directors in preparation ffit the April 
'fund-raising drive.

“Our carefully-budgetedk-program,” 
Runyon said, “indicates that this 
amount is - the mipimuiB^needed to 
increase the heąrteniup. advances 
made this year.” ; ;

Runyon listed the following as a 
probable use of money raised in 1949;

1. Research into cancer'* causes 
and cures—$3,700,000." Q

2. Professional edli&tyn ‘directed
'at physicians and ntnWM' and other 
programs of the «clentifi>
department—$650,006/\;'

3. Public education—$4t)0,000.
4. Expansion of the ‘..Cancer. So

ciety’s volunteer Field A’W which 
now numbers more than, one million 
men and women—$200,090, '

5. Program of the 60 ACS divisions 
which include local Research grants, 
professional and publid education, 
service to cancer patients, and the 
■maintenance of sučh Important serv
ices as cancer detection ahd informa
tion centers and diagnostic and treat
ment clinics—$8,750,000.

6. National administration, main-' ed to die of cancer.
----------------------------------ty ..................- ■

aoo,-
.seer

projects for 
had requests 
more than 

allocated to 
1948.

tenance,- fund-raising and miseellane-' 
ous costa—$800,000.

Runyon urged fund-raising chair
men, nęt to limit this year’s efforts to 
the minimum need. "Expahsion of 
our program all along the line will 
pay off in- more lives savedf’ he said.

“We have had to reject or defer 
many worthy research 
lack of funds. The ACS 
from researchers for 
double the $3,200,000 
cancer research during

“ACS-supported facilities for the 
detection, diagnosis and treatment of 
cancer are overcrowded and patients 
are being turned away in some places. 
We should have more money to ex
pand this work rather than merely 
maintain it.

"The educational program, which 
can be a big factor in saving up to 
a third of the 200,000 who die of 
cancer in one year, should be greatly 
increased.

“None of these things will be pos
sible without an extra effort on the 
part of all of us this year.”

Runyon said that cancer costs the 
viation at least $2 billion a year. “We 
are seeking only a fraction of this to 
combat this disease. Our minimum 
request for $14,500,000 amounts to 
less than one dollar for each of the 
<7 million now living who are destin-

atstovus j _ 'Wusiyin 
ma, nes yęą daug ^yąrhių apskriĮ- 
ties ir visos organizacijos reika
lų. Gausingiau susirinkę į mi
nėtą susirinkimą, sėkmingiau ga
lėsime spręsti ir dabartinio Su- 
sivienymo vajaus reikalus.

Kuopų sekretoriams, kuriems 
buvo pristatytos dovanų išleidi
mo knygutės, sutvarkius stubs’us 
ir pajamas, prašome atsivežti j 
susirinkimą, arba nevėliau kovo 
23-čios prisiųsti sekretoriui, iš
rašant money orderį John Zer- 
nosky vardu, 518 W. Pine St. 
Mahanoy City, Pa.

J. Žernauskas, sekr.

KRUVINOS RIAUŠĖS 
TERNE MIESTE

Representative Adolf J. Sabath 
of Illinois

Mr. Sabath. Mr. Speaker, 1 ask 
unanimous consent to address the' 
House for 1 minute and to revise 
and extend my remarks.

"Today, Lithuania is isolated by 
the iron curtain and her people are 
dying for their belief in Uod and 
freedom. An armed heroic resistance 
is carrying out the will of the people 
against the oppressor and their at
titude of enslavement.”

REV. PAUL H. FURFEY WILL LEAD A GROUP 
TO EUROPE TO STUDY CATHOLIC ACTION

I • \ a X .

The man who works need never be 
a problem to anF>n*. Opportunities 
multiply as they are seized; they die 
when neglected. Life is a long line 
of opportunities. Wealth is not in 
making the nuin while he is making 
money. Production, net destruction, 
leads to succeas. - -John Wickor

Since trifles make the sum of hu
man things, and half dur*misery from 
our foibles springs; since life’s best 
joys consist in peace and ease, and 
,pleae— lot the ungentle spirit learn 
from thence, a small unkindness is a 
great offense.— [H. Moro.]

WASHINGTON, D. G»—It was of
ficially announced today (March 14, 
1949) that the Rev. Paul Hanley Fur- 
fey, Head of the -Sociology Depart
ment at the Cathollč University of 
America and one of the most prom
inent sociologist* in—will 
lead a group to Europe to study Cr.th- 
olic Action and the nabt played by 
the Church in the «oci4 roennstruc- 
tion of war-ravaged coaptyvi. Part
icular emphasis wnl b; devoted to the 
study of the Church’s fight against 
communism which Is oelng waged by 
priests who work alongside Of com
munist agitators in the factories and 
the Catholic Action ce.ll which have 
been established tn combat conimunirt 
cells.

Father Fur*ey plan* to take hi* 
group to the slums of Ixmdon, to the 
Red suburbs of Paris and Rome, to 
the battered cities of Munich and 
Frankfurt in GermanytfMd also to 
Austria, Snitierlanl aWi Noland

They will lead tboTljfa of the

average Eu’-cpoan staying in in’.Idle 
class hote.-,, ie!'»o is house-, and 
hostels.

Father Furfey intends to spend 
forty days in Europe, flying over nt 
the close of summerschool- and re
turning tn time for the fall semester 
and he states that he anticipates— 
due to special arrangements—that the 
price will be $1,000.00 including the 
round trip trans-Atlantic air travel 
and ail food, hotels, and travel in 
Europe.

Father Furfey caused considerable 
comment last year when he led the 
first group of American Catholics to 
make a sociology tour of Europe 
sinte the and he feels that the ex
perience gained was so valuable that 
it should be repeated and improved 
\ipon this year.

Savings represent more than mere 
money value. They are proof that the 
savor is worth something to himself.

— [Exchange ]

ROMA. — Kovo 17-tą Terne 
mieste kofnunistai suorganizavo 
kruvinas riaušes. Riaušių metu 
žuvo Alvino Trastulli, 21 metų; 
kiti 9 demonstrantai if 10 policis- 
tų sužeisti. Terne randasi 70 
mylių nuo Romos ir turi 70,000 
gyventojų. Komunistai šias riau
šes suorganizavo, kaip protesto 
demonstraciją prieš vyriausybę, 
kuri nusistačiusi įtraukti Italiją 
j Atlanto Sąjungą. Maskva ir vi
si komunistai kovoja prieš minė-

_____ ... ....JteW
Lsdlo Didyii* Žodynas, apdaryta 15.00 
•Lietuviškai-Angliškas Žodynas. . .3.25 
Lengvas būdas išmokt angliškai. . 35c. 
Naujausia didelė sapnų'knyga. . . 1J5 
Laimė ir Planetų nuspėjimas. . . . 35c. 
Sidabrinis grabelis, graži apyšaka 25c. 
Savizrolas, didis stuobrius...........50c.
Velnias ir Kapitonas, įdomūs skai

tymai, 3 tomų knyga, 400 psl. 1.50
Lietuviška Gaspadinė, su 450 nau

dingų receptų...........................1.25
Gudrus Piemenukas, graži apy

saka ............................................ 30c.
Raginis, gražios apysakos..............35c.
Pranašavimai apie svieto-pabaigą 1.25 
Kaip Tapti Jungt. Valst. Piliečiu 25c. 
Gražiausių dainų rinkinys, knyga 75c. 
Gyvenimas, mirimas ir laidotuvės 

girtuoklio, 15 paveikslų.......30c.
Nebijok mirti, nes nuo mirties ne

pabėgsi, 20 paveikslų...........
Pekla, kam ji reikalinga ir ko 

kius žmones ten kankina, 
paveikslais .....................

Karvės nauda ir sūrių padarymas 25c. 
Istorija, sena ir nauja, su paveiks- 
. Jais 25c.
Sveikata ligoniams, apražo apie

350 skirtingų vaistiškų'augalų 25c. 
Apie Urliką, didelį razbaininkų. .35c. 
Žemaitės vaizdeliai ir apie čigonus 25c. 
Karalaitis ir Žmogus, atsitikimas 35c. 
Stebuklas Kūčių Nakčia, dzūko

pasaka.............................:............ 25c.
Du broliai ir majoro duktė...........25c.
Raganiška lazdelė, juokingi skai

tymai .......................................... 25c.
Paslaptys Talmudo Žydų; du mo

kiniai ..............................•.......... 25c
Apie Robertą Velnią ir Gražią

Irlandą ..........................................35c.
Amžino Žydo Kelionė per svietą 25e. 
Onutės Laimė ir Balta Vergija. .40c.

Žoles Arbatos Formoje

6()c.

Su 
. . . 35c.

tą sąjungą.

THE HILL OF LIFE . . .
Some day you will hump into an

elderly gentlejnan, and when you pick 
him up and dust him off, you will 
suddenly realize that the old gentle
man is yourself.

He will ask: “Young man, during 
your earning years <ii«l you accum
ulate a sinking fund? Have you pro
vided for the balance of my lifetime, 
free from care and worry?

He will say: “When do we eat? 
Where do we sipop? Who buys our 
clothes? The difference between de
pendence and independence is a few 
dollars guaranteed every month— 
have you provided it?

"You will say that it was hard to 
save; that the future was uncertain! 
Son, fear of the future at 35 or 40 or 
45 is nothing compared with fear of 
the future at 65.”

— [Pacific Woodman ]
 . s

Nuo narvų, išgąsčio, bemigėz, gal
voje ir ausyse ūžimo........... 85c.

Nuo dusulio (asthmos); paleng
vino atkosėti, varo laukan <iul- 
kes............................................. 60c.

Arbata, naudinga vyrams ir mo
terims .......................................1.25

Suvalnijimui kietų vidurių.......... 60c.
Nuo cukrinės ligos (diabetes). . ,85c. 
Plaukų tonikas, Valo pleiskanas 

nušašėjimus, stabdo niežulį ir 
apsaugoja nuo pražilimo.......60c.

Nebūk sulinkęs, eik tiesyn.........85c.
Nuo visokių reumatiškų sausgėlų 60c. 
Nuo užsisenėjusio kataro, bronkai- 

tis, hey favor, arba Rose Cat
arch ........................................... 1.25

Nuo inkstų ir strėnų skaudėjimo 60c. 
Nuo geltligės ir tulžies ligų.... 75c. 
Nuo odos išbėrimų, pučkų ir tt.. ,75c. 
Sunkių mėnesinių reguliavimas.. 75t. 
Nuo širdies ir vandeninės ligos, ,60c. 
Palangos Trajanka, šakrfys ariel

kai ................................................. 75c.
Nuo kosulio, kokliušo, peršalimo 60c 
Nuo surūgusio pilvo (heart burn) 85c. 
Nuo aukšto kraujo spaudimo. . . . 1.00
Kraujo valytoja*: ši arbata valo 

kraują nuo visokių nešvarumų, 
o kai kraujas būna Svarus, tuo
met galite apsisaugoti nuo dau

Thp man who does not road good 
books has no advantage over the man 
wh* can't read them.

— (Mark Twain]

gelio ligų ..................................... 60c.
Gražiausių Ramunėlių (svaras) . . 1.75
Liepos Žiedų (svaras)................... 2.25
TrGkšolių šaknų (svaras)........... 2.50
Pelūno Mėtelių (svaras).................75c.
Apynių (svaras ...............................1.75
Valerijonų šaknys (svaras) .... ,2 50

M ŽUKAITIS, 
332 Desnwsy, Spencerport, N Y.
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VIETINĖS ŽINIOS SVARBUS LRKSA 4-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

KOMPOZITORIAUS
A. VANAGAIČIO 

ATMINČIAI

Užgeso šviesi lietuviška žvaigž
de, kuri kėlė lietuviškąjį meną 
savo muzika ir dainomis.

Važinėdamas po plačiąją Ame
riką. linksmino visus lietuvius 
patrijotiškomis dainomis ir juo
kais. Seni ir jauni džiaugdavos 
kompozitoriaus Antano Vana-. 
gaičio dainomis ir juokais.

A. a. Antanas Vanagaitis buvo 
"Dzimdzių” tėvas. Jis pirmasis 
suorganizavo "Dzimdzi-Drimdzi" 
grupę, iš kurių tik vienas muzi
kas Juozas Olšauskas yra užsi
likęs Amerikoje ir darbuojasi sa
vo tautiečių tarpe. Originalę 
dzimdzių grupę sudarė keturi 
asmenys.

Dzimdzi-Drimdzi keletą kartų 
atlankė Wyoming Klonį ir čia

KUDIRKIENE LAIMĖJO 
‘TRIXY KARALIENES” 

TITULĄ

"Trixy Topics" 1949 m. kovo 
15 dienos laidoje yrą įdėtas pra
nešimas, kad Marijona Kudirkie
nė, gyv. 8 Lambert St., Pittston, 
Pa., yra pi ipažinta vasario mėne- 
sio»"Trixy karaliene" (Februaty 
Trixy Queen).

Šį pripažinimą ir titulą ji gavo 
už geriausią pasirodymą parduo
dant gorsetus. Pardavimo vajus 
tęsėsi tris mėnesius, būtent, 
gruodžio, sausio ir vasario. Šia
me vajuje Marijona Kudirkiene 
padarė aukščiausią pardavimo 
rekordą.

’'Trixy Topics" praneša, kad 
Mrs. Kudirkienė kviečiarfia į 

Haven, Conn., kur randasi 
gorsetų dirbtuvė ir ten leidžia
mas "Trixy Topics" laikraštis, 
susipažinti su visais dirbtuvės

Reguliaria bertaininis LRKSA 
4-tosios Penna apskrities kuopų 
atstovų susirinkimas įvyks sek- 
nųadienį, kovo 27, 1949, Šv. Juo
zapo parapijos svetainėj, Duryea 
Pa.

Pradžia 2 vai. P. M.
Visi kuopų 'atstovai-atstovės 

dalyvaukite susirinkime. Kurios 
kuopos neturite išrinkę atstovų, 
arba neturite pilnos kvotos (ga
lima siųst po atstovą nuo 25 na
rių), pasistengkite tą padaryti 
prieš susirinkimą. Svarbu visas 
šio rajono kuopas sutraukti prie 
apskrities ir prie vicningesnio 
bei sekmingesnio veikimo.

Susirinkime turėsime daug 
svarbių reikalų. Valdyba išduos 
raportus, kas yra padaryta vyk
dant pirmesnių susirinkimu, ypa
tingai metinio, nutarimus. Taipgi

4 f 
turėsime pasitarti kas link šių 
metų išvaiiavimų. Kaip žinotė 
fiirmąi išvažiavimas įvyks bžrže- 
io 5-tą Sana Souci parke, o me

tinis, kaip paprastai, įvyks rug
pjūčio mėnesį Rocky Glen par-

Apa k rities valdyba taipgi iš
duos raportą apie vasario 13-tos 
koncertą, kuris buvo surengtas 
bendrai su Lietuvių Radio Drau
gija, SLA 7 apskričia ir Wyo
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubu. Tas koncertas visais at
žvilgiais yra pasisekęs ir numa
tyta dalia pelno yra paskirta mū
sų apskričiai.

Dar kartą kviečiame visų kuo
pų atstovus dalyvaut susirinki
me.

Juozas Venslauskas, pirm. 
Pranas Katilius, sekret.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
LOWELL, MASS.

A. A.

Minusiems
A. a. Jonas T u I i c k i s, 

pirmojo pasaulinio karo vetera
nas, gyv. 97 West Main Street, 
Wanamie, numirė kovo 20-tą, pa-1 
laidotas kovo 24-tą iš Šv. Marijos 
bažnyčios St. Mary’s kapinėse, 
Hanover Township. Paliko žmo
ną, dukterį, du anūkus ir dvi se
seris.,

A. a. Juozas Kazlauskas 
gyv. 119 Kent Lane, Wilkes- 
Barre. numirė kovo 17-tą, palai
dotas kovo 19-tą iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek. Paliko tėvus su ku
riais gyveno, seseris Oną, Mrs. 
John Wilkes, Mrs. Charles Kli
movich ir brolį Antaną. »

A. a. Juozas Bjelkevičius, 
gyv. 410 Milwaukee Ave., Old 
Forge, palaidotas kovo 21-mą iš 
Duryea Šv. Juozapo bažnyčios 
parapijos kapinėse.

DIDELĖS RIAUŠĖS
LONDONE

PADEKIME PLYTELE A. A. TEVO
KAZIMIERO AMŽINAM

PAMINKLUI
Tėvo Kazimiero Kapucino Parinktos Maldos

Tėvas Kazimieras 
Kapucinai

Iš spaudos išeina didelėmis raidėmis 
maldų knyga “ATLAIDŲ ŠALTINIS.” Tai 
yra viena iš pačių vertingiausių maldak
nygių, nes joje surinktos maldos yra su
kurtos gai-sių šventųjų ar kitų Dievo moks
luose išmintingų žmonių, ir dauguma mal
dų esančių toje maldaknygėje, yra paties 
popiežiaus apdovanota specialiais atlai* 
dais.

Lietuviams šią maldaknygę 'parinko, spaudai paruošė 
garsusis misijonierius Tėvas Kazimieras Kapucinas, ku
rio vestos misijos paliko neišdildomą įspūdi. Jis mirė 1941 
m. gruodžio 26 d. Kaune, Lietuvoje. Jo kapą mindžioja 
svetimųjų bolševikų kojos. Įsigydamas šią maldaknygę 
padėsite plytelę amžinam pamiklui tam misijonieriui, nuo 
kurio mirties šiemet sueis <8 metai.

sukėlė didelį ūpą lietuvių tarpe. 
Meno mėgėjai trumpu laiku su
sitarė ir sudarė antrąją Dzimdzi- 
Drimdzi, arba Wyoming Klonio 
juokdarių grupę. Į tą grupę pri
klausė Kazys ir Stasys Šakočiai 
Albinas Šeporaitis ir Vitas Ka
činskas. Keletą kartų ahi Dzim
dzi-Drimdzi grupės suėjo i vie
ną būrį ir linksmindavo lietuvių 
publiką. Vasario 16, 1930 metais, 
abi Dzididzi-Drimdzi grupės iš
pildė Lietuvos nepriklausomybes 
šventės paminėjimui programą. 
Tą vakara turėjom garbės pa
dainuoti A. Vanagaičio sukurta 
meliodiją pritaikinta mano para
šytiems žodžiams. Tas kūrinys 
buvo pavadintas "Valsas." Ta pa
čia proga buvau sukūręs Vana
gaičio pagarbai ir kita eilėrašti 
“Vanage Vanage, muzikos *ėve.” 
kuriai jis irgi pritaikė meliodi- 
ją-

Dabar tas Dzimdzi-Drimdzi va
das, juokų mėnraščio "Margučio” 
'leidėjas jau atsiskyrė su šiuo pa
saulių. Jo akys užmerktos, šir
dis užgeso, bet jo muzika ir jo 
kūryba įamžino jo vardą lietuvių 
tarpe. \

Ilsėkis, Antanai, laisvoj Dėdės 
Šamo žemėje, o mes pasilikusie
ji toliau tęsime tavo darbą—gai- 
vinsim lietuvių dvasią ir. kovosi
me už savo tautos šviesesnę at
eitį.

S. P. Šakočius 
Pittston, Pa.

įrengimais ir ta pačia proga bur 
pagerbta, kaip vasario mėnesio 
karalienė.

"Trixy Topics” dar pažymi, 
kad Marijona Kudirkienė rūpi
nasi auklėjimu ir mokslinimu 
dukters Birutės, kuri turi 18 me
tų amžiaus ir lanko slaugių kur
sus Pittstono ligoninėje, o ' sū
nus Juozas, 10 metų amžiaus, 
lanko pradžios mokyklą.
. Mąęijoną Kudirkienė vra-naš
le buvusio Pfttdtbhb: ŠVi iKkzi- 
miero parapijos vargonininko 
muziko Juozo, Kudirkos.

Sužinojome, kad Marijona 
Kudirkienė į New Haven’ą iš
vyko trečiadienį, kovo 23-čią, kur 
praleis tris dienas.

Geriausios kloties!

RADZEV1Č1AI SUSI
LAUKĖ SŪNAUS

I ■! !■■■■ ■

LRKSA nariai—Juozas ir A- 
delė (Lešniauskaitė) Radzevičiai, 
gyv. 246 Pringe St., Kingston, 
susilaukė sūnaus. Gimė kovo 21, 
Nesbitt ligoninėje. Motina ir kū
dikis geroje sveikatoje.

Juozas Radzevičius yra LRKSA 
34 kuopos vice pirmininkas. Jis 
suvirš metus dirbo Susivienymo 
centro ofise. Yra jaunas, veiklus, 
susipratęs lietuvis.

Adelė Radzevičienė yra L. R. 
K. S. A. 222 kuopos narė. Buvusi

Vasario 20, 1949t Lowell’io lie
tuviai iškilmingai minėjo Lietu
vos Nepriklausomybės 31 metų 
sukaktį. Minėjimas buvo pradė
tas maldomis už tėvynę bažny
čioje, o vėliau svetainėje. Salė 
buvo pilnutėlė žmonių, nes šian
dien kiekvienas tikras lietuvis 
domisi savo tėvynės ir tautiečių 
likimu.

Vakaro vedėjas p. Vytautas 
Ramanauskas pirmiausia prista
tė chorą sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnus, akompanuojant 
p. Veronikai Grendienei ir pub
likai pritariant.

Klebonas Skalandis pasakė ža
vingą kalbą, nušviesdamas gar
bingą Lietuvos istoriją ir per
skaitė maldą už tėvynę, kuri liks 
kiekvieno lietuvio širdyje per il
gus metus.

Choras sudainavo keliatą lie
tuviškų dainelių, vadovaujant 
kun. Jankui ir akompanuojant p. 
V. Grendienei. Tikrai žavingai 
skambėjo tos gražios dainelės, 
kurios kiekvienam primena links
mas jaunyti* dienas praleistas 
tėviškėje. Tikrai garbė priklauso 
fchoro vedėjui kun. Jankui ir 
akompanistei p. Grendienei, kad 
jie pašventė tiek daug savo 
brangaus laiko mokydami cho
ristus bei choristes, kurie tikrai 
gražiai pasirodė.

Kun. Jankus pasakė turinin
gą kalb*ą apie Lietuvos garbingą 
praeitį, nušviesdamas tėviškės 
vargus ir linksmumus. Ypatin
gai Lietuvos žengimą į priekį 
nepriklausomybės metais. Jo kal-

’Massachūsetts valstijos valdžios 
pąreigūnims.

Paminėjimas baigtas "Malda 
už tėvynę”, kuri skambės tyliai 
kiekvieno lietuvio širdyje ■ iki 
Lietuva vėl bus laisva ir nepri
klausoma valstybė.

Korespondentė
(y------------------

Philadelphia, Pa.
*

šv. Andriejaus Parapijoje
Kovo 18 d. numirė a. a. Elžbie

ta Žalienė. Nuliūdime paliko vy
rą, sūnųrir dukterį. Kovo 22 d. 
iš Šv. Andriejaus bažnyčios pa
laidota ,šv. Kryžiaus kapinėse. 
.Amžiną atilsį jos sielai! Laidoji
mo tvarka rūpinosi direktorius 
Mykolas Bigenis, 311 Wharton 
St. ..įL . -

zas

e e ♦
sunkiai susirgęs p. Juo- 
iluta. Bet, ačiū Dievui,

1 ♦
'' Sekmadienį, kovo 27 d., 4 vai. 
po pietų tv. Andriejaus parapi
jos naujoje svetainėje šv. Ele
nos draugija rengia Card Party, 
Jubiliejaus Fondo naudai. Kvie
čiame vigus ir visas atsilankyti, 
laimėsite gražių įvairių dovanų.

Pereitą šeštadienį buvo Juozų 
vardinės. Ir pas mūsų kleboną 
kun. Juozą čepukaitį atsilankė

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia ir ap
sunkina kvėpsimą, jei poilsio mie
gas yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi
kreipti j Frontier Asthma kompaniją 
išmėginimui v«ltui Frontier Asthma 
Medicina, . priemonės del laikinos 
symptomattŠKos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs gyveritūt ir kokį pasitikėjimą 
turėtūt bile priemone esančia po sau
le, atsikreipkit dėl šio išmėginimo už- 
dyką. Jums tas nieko nekaštuos.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 
462 Niagara Street, 715-C, Frontier 
Bldg.. Buffalo 1. N. Y.

veikli sodalietė ir Šv. Marijos 
parapijos choro narė.

Radzevičių šeimai linkime ge
riausios kloties ir laimių ateity
je!

{sisteigė Šv. Kazimiero 
Draugija

Kun. J. Tamulio pastangomis 
Australijojė įsisteigė Šv. Kazi
miero draugija, kurios tikslas— 
religinė-kultūrinė veikla. Dr-ja 
leidžia rotatorinį žinių biuletenį.

RINKTINES 
i MALDAKNYGES

I Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite Proga.

;■ DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido ;; 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

• 4 »
Maldaknygė turi 544 puslapiu.?. Minkštai., viršeliais, papuošta <• 

1 > lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug J Į 
J ’ paveikslėlių paimtų iš Mišiolo. Evanggjijos sekmadieniams ir bažny- < •
< ■ tinčms šventėms. Labai daug ivairių maldų su atlaidais. Nurodoma J ’ 
; J gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir < ,
< I įvairios. Kalba graži. 1 '

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
< i Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš- Į ’
; ’ leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, < > 
, kad žmgnės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. ' ' 
' > Kaina ISc. Imant nemažiau 10 eezemplioriit—10 centų. J ‘

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
,, DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodos apdarais (original* kai-
' 1 na f 1.501 ...................... 1 00
‘ MALDŲ VAINIKĖLIS' (originate kaina 70 centų) .50 * >
i MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais .................. i........................ 40

< ! 11
< Kreipkitės į ’

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

’ 1 ’ 
1

bą kiekvienas ilgai prisimihs 
ypatingai jaunimas, kuris dažnai 
užmiršta, kokia graži ir garbin
ga yra tėvų šalis.

Toliau vyrai sudainavo “Ma
myte, nupirk man žirgelį”; solo 
dainavo Juozas Bandzevičius, dar 
neseniai atvykęs iš Vokietijos.

Per pertrauką buvo renkamos 
aukos tremtinių šelpimui. Aukų 
surinkta $148.26.

Po rinkliavos vėl sudainuota 
keliata linksmų lietuviškų daine
lių.

Prof. Simas Sužiedėlis, dar 
neseniai atvykęs iš Vokietijos, 
pasakė; giliai įdomią kalbą apie 
pirmąsias okupacijos dienas Lie
tuvoje ir tremtinių vargus Vo
kietijoje. Yra malonu, kad dabar 
atvykstantieji lietuviai pašvenčia 
>avo brangų laiką ir paaiškiną 
Amerikos lietuviams tėvynės var
gus. Dauguma lietuvių rūpinasi 
apie savo tėvynės ateitį ir domi- 
'si žiniomis apie jų brolių likimą 
tremtyje.

P. Juozas Bandzevičius per
skaitė rezoliucijas, kurios buvo 
vienbalsiai priimtos ir bus pa
siųstos prezidentui Truman'ui ir

grupė pąrapij iečių ir sveikinda
mi linkėio geros sveikatos ir 
daug vardadienių sulaukti.

; P. Ūkas

ŽUVO KETURI 
JAUNUOLIAI

-
Pottsvfyle, Pa.—Kovo 19-tą, ne

toli Port Carbon, nuslydo nuo 
kelio automobilis ir (krito j 
Schuylkill <upę. Gelbėtojai du 
kūnus atrado priešakinėje sėdy
nėje ir du užpakalinėje. Žuvo 
šie asmoays: John Motley, 23 
metų, automobiliaus savininkas 
ir Fred J. Winn, 20, abu iš Potts
ville; (John M. Ziaus, 21, iš 
Shoentown, ir John Noalis (Nau
jalis?), 20, iš Cūmbola. Išrodo, 
kad kai kurie yra lietuviai.

Hammonton, N. J.—Kovo 20-tą 
automobiHaus nelaimėje žuvo 
August Nocentino, 32 m., ir jo 
žmona Ptggy. 25 m. Kiti šeši 
aasmenys sužeisti.

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINĖJ IŠTAIGOJ

Saugi ir pelninga vieta dėl taupymo. Taupymas tai yra 
visų žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra lai
kas, kuriame žmogus turi taupyti. Yra svarbu žinoti, kur 
saugiai ir su uždarbiu taupyti, šioj įstaigoj taupymai yra 
saugūs po Federal Insurance Corp.

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00
Garantuojamas J.A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498

LONDONAS. — Kovo 20-tą 
anglų fašistai, kuriems vadovau
ja Sir Oswald Mosley, turėjo di
deles muštynes su anglų raudo
naisiais. Ir vieni ir kiti tą pa
či? dieną ir tam pačiam rajone 
rengė prakalbas ir demonstraci
jas. Susirinkę abiejų pusių šali
ninkai susipešė. Muštynėse pa
vartotos kumštys, plytos, paga
liai, gelžgaliai ir kitoki įnagiai. 
Malšinant riaušes net 7 policis- 
tai sužeisti. Demonstrantai ko
vojo ne tik su policistais, bet ir 
plėšė nuo jų arklių balnus. Au
toritetai suėmė apie 40 riaušių 
vadų ir peštukų, kurie turės atsa
kyti teisme. ,

Lietuvių Dainos Anglų 
Darbininkams

Manchesteryie tekstilės pra
monėje dirbą lietuviai pietų per
traukos metu retkarčiais suruo
šia fabriko darbininkams lietu
viškų dainų valandėles.

Ciudad Trujillo, Dominikiečių 
Respublika.—Kovo 19-tą krantų 
patruliai ir policijai išgelbėjb 
tris amerikiečius jūreivius, ku
riuos užpuolė minia neva už į- 
žeidimą vietinių (dominikiečių) 
merginų.

Philadelphia Pa.—Kovo 19-tą 
iš Lewis Tower pastato, iš 25 
aukšto, pro langą iššoko ir užsi
mušė Florence Carrolc, 27 metų 
amžiaus.

Trenton, N. Kovo 19-tą au
tomobilis užmušė John V. Mc- 
Quilliam, kurs tą dieną minėjo 
savo 88 gimtadienį.

Maldaknygė “Atlaidų Šaltinis” turės net 560 puslapiu, 
bet bus patogios išvaizdos, prabangiais viršeliais, auksuo
tais kraštais. Kai|ia\$3.50. Kas ją užsisakys dabar iš anks
to, gaus pigiau—už $3.00 ir be- to—bus įskaitytas į Rė- 
mėjų-Leidėjų skaičių ir gaus a. a. Tėvo Kazimiero pa
veikslą atviruko didumo.

Ši maldaknygė—puiki dovana švenčių, vardinių, gim
tadienių sukaktuvių >proga.

Kreiptis adresu—
DARBININKAS

366 West Broadway
"Darbininko" Administracijai:—

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ
MISIJOS 1949 M.

BROOKLYN, N. Y. - Apreiškimo 
parapijoje, moterų-vyrii mi.-ijos' u 
tretininkų vizitacija, kovo 27 <1. ba
landžio K) d. Tėv. I Sei nai dina.? 
Grauslys, (7.F.M.

CICERO, III. Šv. .Antano parapi
joje, misijos ir tretininkų vizitacija, 
kovo 28, balandžio 3 d. Tėv. Leonar
das Andriekus, O.T.M.

DETROIT, Mich.—šv. Antano pa
rapijoje, misijos ir tretininkų vizita
cija, balandžio 4-10 d. Tėv. Placidas 
Barisa, O.F.M.

' MONTREAL, CANADA—šv. Ka- 
simiero parapijoje, moterų-vyrų mi
sijos ir tretininkų vizitacija, balan
džio 4-47 d. Tėv. Viktoras Gidžiūnas, 
O.F.M.

SCHENECTADY. N. Y. Šv. Kry
žiaus parapijoje, 40 valandų atlaidai, 
balandžio 1-13 ’d., Tėv. Kęstutis M. 
Butkevičius, O.F.M.

GARY. Ind. — Šv. Kazimiero para
pijoje, misijos, balandžio 10-17 d. 
Tėv. Leonardas Andrickus, O.F.M.

LEWISTON, Me. šv. Patriko kop
lyčioje, misijos ir Motinos Dienos iš
kilmės gegužės 5-8 d. Tėv. Bernardi
nas Grauslys, O.F.M.

FRANCISCAN FATHERS 
Kannebunk Port, Me.

South Boston 27, Mass.

NEGALI PANEŠTI 
MEDALIŲ...

1947 m. liepos 15 d. pas vieną 
Kauno miesto gyventoją užėjęs 
apiplyšęs elgeta ir sakėsi esąs 
Raudonosios armijos demobili
zuotas majoras. Paklaustas, ko
dėl jis taip skurdžiai atrodo, at
sakė: "Kariavau, kiek galėjau, 
valgiau, kiek pavogiau, mfedalių . 
negaliu panešti, nes nuo ’oado 
kojos linksta, o ir už tuos meda
lius nieko negaunu, nes apie bet 
kokį atlyginimą tik laikraščiai 
rašo.” L.

Svetimšaliai Naujojoj
Argentinos Konstitucijcj -

Pagal naujosios Argentinos 
Konstitucijos 20 straipsnį, pri
imtą š. m. vasario 1 d. Seimo po
sėdyje,' svetimšaliai. išgyvenę 
Argentinoje dvejis metus, turės 
teisę prašyti Argentinos pilie
tybės, kuri jiems bus suteikia
ma atitinkamų (staigų. Svetim
šaliai. išgyvenę Argentinoje 5 
metus, SAVAIME taps Argen
tinos piliečiais, išskyrus tik tuos, 
kurie pareikš savo norą pasilai
kyti senąją pilietybę. Padariusie
ji tokį pareiškimą nebus verčia
mi apleisti Argentinos teritori
ją. L


